
*MKCRX00E5WYX*
  

Č. j.:  MK 51752/2019 OVV 

 

 Dodatek č. 6 ke smlouvě 64/2018/OVV 

 

 

o poskytnutí účelové podpory výzkumu a vývoje na řešení programového projektu 

uzavřený podle § 9 zákona č. 130/2002 Sb., o podpoře výzkumu, experimentálního 

vývoje a inovací z veřejných prostředků a o změně některých souvisejících zákonů 

(zákon o podpoře výzkumu a vývoje) 

 

 

Smluvní strany:  

 

1. Poskytovatel: Česká republika - Ministerstvo kultury - organizační složka státu 

Adresa: Maltézské nám. 1, 118 11 Praha 1 

IČ: 00023671 

Zastoupený: 

(dále jen „poskytovatel“) 

 

2. Příjemce: Univerzita Karlova, Právnická fakulta  

Právní forma: veřejná vysoká škola  

Adresa: Ovocný trh 5, 116 36 Praha 1 

IČ: 00216208 

Zastoupený: 

(dále jen „příjemce-koordinátor“) 

 

3. Příjemce: Ústav pro soudobé dějiny AV ČR, v. v. i. 

Právní forma: veřejná výzkumná instituce 

Adresa: Vlašská 355/9, 118 00 Praha 1 

IČ: 68378114 

Zastoupený: 

(dále jen „příjemce“) 

 

4. Příjemce: Slezská univerzita v Opavě – Fakulta veřejných politik v Opavě 

Právní forma: veřejná vysoká škola  

Adresa: Na Rybníčku 626/1, 746 01 Opava 

IČ: 47813059 

Zastoupený:

(dále jen „příjemce“) 

 

5. Příjemce: Slezské zemské muzeum 

Právní forma: státní příspěvková organizace 

Adresa: Nádražní okruh 31, 746 01 Opava 

IČ: 00100595 

Zastoupený:

(dále jen „příjemce“) 



« 
<

Čl. I. 

      Smluvní strany uzavřely smlouvu č. 64/2018/OVV (dále jen smlouva), jejímž předmětem 

je poskytnutí účelové podpory z Programu aplikovaného výzkumu a vývoje národní a kulturní 

identity (NAKI II) – kód programu DG - formou dotace z výdajů státního rozpočtu na 

výzkum, experimentální vývoj a inovace  dle zákona č. 130/2002 Sb., o podpoře výzkumu, 

experimentálního vývoje a inovací z veřejných prostředků (zákon o podpoře výzkumu a 

vývoje) (dále jen „podpora“) příjemci na řešení projektu s názvem „Právní, historické a 

společenskovědní aspekty nových a tradičních menšin v České republice“ identifikační 

kód projektu: DG18P02OVV064 (dále jen „projekt“).                                     

 

Čl. II. 

 

Smluvní strany se dohodly na změně Smlouvy o poskytnutí účelové podpory, Čl. 4, odst. 3.  

 

Původní znění: 

 

3. Ta část účelové podpory, která ke dni 31. 12. příslušného roku podpory nebyla 

příjemcem/příjemci na stanovený účel použita, bude poskytovateli vrácena, s výjimkou 

příjemce, který je veřejnou výzkumnou institucí, jenž může v souladu s § 26 odst. 2 zákona č. 

341/2005 Sb., o veřejných výzkumných institucích, v platném znění, převést prostředky 

v objemu do 5% poskytnuté roční podpory do fondu účelově určených prostředků k účelnému 

využití v následném období řešení projektu. Nevyužité prostředky se v průběhu roku vracejí 

na účet poskytovatele, ze kterého byly prostředky uvolněny, a to na základě uzavřeného 

dodatku této smlouvy o snížení uznaných nákladů projektu a poskytnuté účelové podpory o 

nečerpané prostředky. Po skončení roku účelně nevyužité a nevyčerpané prostředky 

poskytnuté podpory ke schváleným uznaným nákladům projektu za daný rok řešení projektu 

(vratky) podléhají vypořádání se státním rozpočtem v termínech stanovených vyhláškou MF 

č. 367/2015 Sb., o zásadách a lhůtách finančního vypořádání vztahů se státním rozpočtem, 

státními finančními aktivy a Národním fondem (vyhláška o finančním vypořádání), v platném 

znění. S účinností   od 1. ledna 2018 se finanční vypořádání provede k 31. prosinci roku, v 

němž byl projekt ukončen, a to tak, že nevyčerpané prostředky poskytnuté podpory za celou 

dobu řešení budou odvedeny na depozitní účet poskytovatele 

symbolem platby v termínu stanoveném poskytovatelem (obvykle do 15. 2. roku 

následujícího  po ukončení řešení a podpory projektu).  Nečerpaných prostředků účelové 

podpory k 31. 12. 2016, které byly příjemcem/ci vypořádány se státním rozpočtem v r. 2017 

odvodem na depozitní účet poskytovatele, se tento postup netýká.   

 

se ruší a nahrazuje textem: 
 

Nové znění: 

 

3. Ta část účelové podpory, která ke dni 31. 12. příslušného roku podpory nebyla 

příjemcem/příjemci na stanovený účel použita, bude poskytovateli vrácena, s výjimkou 

příjemce, který je veřejnou výzkumnou institucí, jenž může v souladu s § 26 odst. 2 zákona č. 

341/2005 Sb., o veřejných výzkumných institucích, v platném znění a veřejnou vysokou 

školou, jenž může v souladu s § 18 odst. 9 až 11 zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách, 

v platném znění převést prostředky v objemu do 5% poskytnuté roční podpory do fondu 

účelově určených prostředků k účelnému využití v následném období řešení projektu. 

Nevyužité prostředky se v průběhu roku vracejí na účet poskytovatele, ze kterého byly 



  
  

  

 

prostředky uvolněny, a to na základě uzavřeného dodatku této smlouvy o snížení uznaných 

nákladů projektu a poskytnuté účelové podpory o nečerpané prostředky. Po skončení roku 

účelně nevyužité a nevyčerpané prostředky poskytnuté podpory ke schváleným uznaným 

nákladům projektu za daný rok řešení projektu (vratky) podléhají vypořádání se státním 

rozpočtem v termínech stanovených vyhláškou MF č. 367/2015 Sb., o zásadách a lhůtách 

finančního vypořádání vztahů se státním rozpočtem, státními finančními aktivy a Národním 

fondem (vyhláška o finančním vypořádání), v platném znění. S účinností   od 1. ledna 2018 se 

finanční vypořádání provede k 31. prosinci roku, v němž byl projekt ukončen, a to tak, že 

nevyčerpané prostředky poskytnuté podpory za celou dobu řešení budou odvedeny na 

depozitní účet poskytovatele v termínu 

stanoveném poskytovatelem (obvykle do 15. 2. roku následujícího  po ukončení řešení a 

podpory projektu).  Nečerpaných prostředků účelové podpory k 31. 12. 2016, které byly 

příjemcem/ci vypořádány se státním rozpočtem v r. 2017 odvodem na depozitní účet 

poskytovatele, se tento postup netýká.   

 

Zdůvodnění: 
Vzhledem k tomu, že veřejné vysoké školy mohou také tvořit fond účelově určených 

prostředků, a nedopatřením došlo k jejich opominutí při tvorbě výše uvedených pravidel, 

stává se tomu z důvodů právní jistoty nyní. 

 

Čl. III. 

 

Smluvní strany se dohodly na změně v příloze č. 4 Smlouvy. 

 

Původní znění: 

 

Univerzita Karlova 

G10 RP 

G11 OCR 

G12 560720/1380 

G13   

G14 Lášek 

G15 Jan B. 

G16 Prof. ThDr. 

G17   

 

Slezská univerzita v Opavě 

G10 RP 

G11 OCR 

G12 8561055877 

G13   

G14 Kateřina 

G15 Tvrdá 

G16 Mgr. Mgr. 

G17 Ph.D. 

 

G10 RP 



G11 OCR 

G12 8112185191 

G13   

G14 Vomlela 

G15 Lukáš 

G16 Mgr. 

G17 Ph.D. 

 

G10 RP 

G11 OCR 

G12 8012180264 

G13   

G14 Hušek 

G15 Petr 

G16 Mgr. 

G17 Ph.D. 

 

se ruší a nahrazuje textem: 
 

Nové znění: 

 

Univerzita Karlova 

G10 RP 

G11 OCR 

G12 876009/0031 

G13   

G14 Hodysová 

G15 Petra 

G16 Mgr. 

G17   

 

G10 RP 

G11 OCR 

G12 775306/4462 

G13   

G14 Nová 

G15 Monika 

G16 PhDr., Ph.D. 

G17   

 

Slezská univerzita v Opavě 

G10 RP 

G11 OCR 

G12 790122/5607 



G13   

G14 Janák 

G15 Dušan 

G16 PhDr. 

G17 Ph.D. 

 

Zdůvodnění: 
V návaznosti na personální změny u příjemců Univerzita Karlova a Slezská univerzita 

v Opavě dochází k výměně členů řešitelského týmu. Blíže jsou jednotlivé změny 

specifikovány v článku VI. 

 

Čl. IV. 

 

Smluvní strany se dohodly na změně v příloze č. 1 Smlouvy, kapitola B.III. Základní 

informace o řešiteli a řešitelském týmu  

 

Původní znění: 

 

Univerzita Karlova 

 

1. Příjmení, jméno včetně akademických a vědeckých titulů účastníka řešení projektu: 

Lášek Jan B., prof. ThDr. Dr.h.c. 

 

2. Vymezení jeho role v řešitelském týmu (např. vedoucí týmu, vedoucí etapy apod.): 

Zpracování dílčích oblastí souvisejících s křesťanskými menšinami v dějinném kontextu; 

autorský podíl na zpracování certifikovaných metodik; spoluautor vedlejších výstupů. 

 

3. Uvedení maximálně 10 nejvýznamnějších dosažených uplatněných výsledků výzkumu 

a vývoje, jichž je člen řešitelského týmu autorem/spoluautorem: 

LÁŠEK, Jan Blahoslav: Klíčový význam T. G. Masaryka pro konstituování tradice v české etice 

vědy. In: DROZENOVÁ, Wendy. Etika vědy v České republice : od historických kořenů k současné 

bioetice. 1 vyd. Praha: Filosofia, 2010, Neuveden, s. 23-27. ISBN 978-80-7007-348-3. 

HRDLIČKA, Jaroslav – LÁŠEK, Jan Blahoslav: Paměti Vlastimila Kybala (díl I.). 1 vyd. 

Chomutov: L. Marek, 2012. Deus et gentes, 22. 249 s. ISBN 978-80-87127-42-1. 

LÁŠEK, Jan Blahoslav: Bolzano und der Reformkatholizismus in Bohmen im 19. und am Anfang 

des 20. Jahrhunderts. In: STRASSER, Kurt F.. Bernard Bolzanos bessere Welt : Akten der 

Internationalen Tagung Salzburg. 1 vyd. Brno: L. Marek, 2011, Deus et gentes, 21, s. 50-71. ISBN 

978-80-87127-33-9. 

LUPTÁKOVÁ, Marina – LÁŠEK, Jan Blahoslav – ŘOUTIL, Michal: Ikona v ruském myšlení 20. 

století. 1 vyd. Červený Kostelec: Pavel Mervart, 2011. Russia Altera, 20. 460 s. ISBN 978-80-

87378-98-4. 

LÁŠEK, Jan Blahoslav – HRDLIČKA, Jaroslav: CČSH mezi lety 1948-1989. In: - KUČERA, 

Zdenek. 90 let Církve československé husitské. 2 vyd. Praha: Církev československá husitská Praha 

6 ve spolupráci s Náboženskou obcí CČSH v Praze 1-Staré Město, 2010, Blahoslav, s. 117-134. 

ISBN 978-80-7000-044-1. 

LÁŠEK, Jan Blahoslav: Vzdělávání duchovních a kazatelů v CČS(H). In:  KUČERA, Zdenek. 90 let 

Církve československé husitské. 2 vyd. Praha: Církev československá husitská Praha 6 ve spolupráci 

s Náboženskou obcí CČSH v Praze 1-Staré Město, 2010, Blahoslav, s. 219-230. ISBN 978-80-7000-

044-1. 

LÁŠEK, Jan Blahoslav: Mezi pozitivismem a náboženstvím. In: DROZENOVÁ, Wendy. Etika vědy 

v České republice: od historických kořenů k současné bioetice. 1 vyd. Praha: Filosofia, 2010, 

Neuveden, s. 39-48. ISBN 978-80-7007-348-3. 



LÁŠEK, Jan Blahoslav: Die Kirchengeschichte als ökumenische theologishe Disziplin. In: 

BÄUMER, J-F - HAMPEL, A. - HAUSER, L. - PROSTMEIER, F. R.. Europassion: Kirche-

Konflikte - Menschenrechte. Bad Schussenried: Gerhard Hess Verlag, 2006, s. 31-44. ISBN 3-

87336-350-X. 

LÁŠEK, Jan Blahoslav: Cerkov a obščestrvo v vostočnoj Evrope posle 1990 g. : češskij opyt. In: 

Věra, dialog, obščenije : Problemy dialoga cerkvi a obščestva : Pamjati S.S. Fverinceva : Materialy 

meždunarodnoj bogoslovskoj konferencii, Moskva 29. 9.- 1.10. 2004. 1 vyd. Moskva: Svjato-

Filaretovskij institut, 2005, s. 164-178. ISBN 5-89100-062-8. 

 

Slezská univerzita v Opavě 

 

1. Příjmení, jméno včetně akademických a vědeckých titulů účastníka řešení projektu: 

Tvrdá Kateřina, Mgr. Mgr. Ph.D. 

 

2. Vymezení jeho role v řešitelském týmu (např. vedoucí týmu, vedoucí etapy apod.): 

Koordinátorka výzkumu mikroregionu Osoblažska a přípravy certifikované metodiky, podíl 

na výzkumu „nových“ menšin (řecká menšina). 

 

3. Uvedení maximálně 10 nejvýznamnějších dosažených uplatněných výsledků výzkumu 

a vývoje, jichž je člen řešitelského týmu autorem/spoluautorem: 

KUPKA, Petr a Kateřina TVRDÁ: “Cigarette smuggling for greenhorns”: Recent patterns of illegal 

tobacco trade in the Czech Republic. Trends in organized crime, New Brunswick, N.J.: Transaction 

Periodicals Consortium for the National Strategy Information Center, 2016, s. roč. 19, č. 3, pp. 218-

235. ISSN 1084-4791. doi:10.1007/s12117-016-9276-1. 

PITRUNOVÁ, Pavla – TVRDÁ, Kateřina – SMOLÍK, Josef: Bezpečnostní a strategická studia na 

FSS MU pohledem jeho absolventů. Kultura Bezpieczeństwa. Nauka – Praktyka – Refleksje, 

Krakow: Wyższa Szkoła Bezpieczeństwa Publicznego i Indywidualnego Apeiron w Krakowie, 

2016, roč. 21, č. 21, s. 222-246. ISSN 2299-4033. 

HUŠEK, Petr -  TVRDÁ, Kateřina: The collective singularity of anti-racist actors: a case study of 

the Roma minority in the Czech Republic. Ethnic and Racial Studies, 2016, roč. 39, č. 1, s. 49-67. 

ISSN 0141-9870. 

JANÁK, Dušan, STANOEV Martin - TVRDÁ, Kateřina - WALACH, Václav – PILÁT, Miroslav -  

HLAVIENKA, Lubolmír: Rozšířit řečiště hlavního vzdělávacího proudu. Sociální inkluze žáků a 

transformace vzdělávacího systému v Krnově a v Sokolově. Opava: Slezská univerzita v Opavě. 

ISBN 978-80-7510-157-0. 

TVRDÁ, Kateřina – KUPKA, Petr: Czech Republic: an increasingly sophisticated trade. 

In Financing of Organized Crime. Sofia: Center for the Study of Democracy, 2015. s. 393-408, 17 s. 

ISBN 978-954-477-234-5. 

BASTL, Martin – MAREŠ Miroslav – TVRDÁ, Kateřina: Politik der Cybersicherheit auf 

nationaler, europäischer und internationaler Ebene : Eine Rahmenanalyse. In Lange, Hans-Jürgen, 

Bötticher, Astrid (Hrsg.). Cyber-Sicherheit. Wiesbaden: Springer, 2015. s. 45-67, 23 s. Studien zur 

Inneren Sicherheit, Band 18. ISBN 978-3-658-02797-1. 

TVRDÁ, Kateřina: Jiná (ne)bezpečnost: feministické přístupy k výzkumu bezpečnosti. In Slavomír 

Laca, Pavel Muelpachr a kol. Jinakost z pohledu sociálních věd. 1. vyd. Brno: Institut 

mezioborových studií, 2013. s. 203-221, 19 s. ISBN 978-80-87182-39-0. 

SMOLÍK, Josef – TVRDÁ, Kateřina: Kolektivní násilí: teorie a praxe. Bezpečnostní teorie a praxe, 

Praha: Policejní akademie České republiky, 2012, roč. 18, č. 3, s. 89-102. ISSN 1801-8211. 

 

 

1. Příjmení, jméno včetně akademických a vědeckých titulů účastníka řešení projektu: 

Vomlela Lukáš, Mgr. Ph.D. 

 



2. Vymezení jeho role v řešitelském týmu (např. vedoucí týmu, vedoucí etapy apod.): 

Člen týmu, bude zajišťovat výzkum polské a ukrajinské menšiny a zabývat se 

problematikou slezské identity a národnosti po roce 1989. 

 

3. Uvedení maximálně 10 nejvýznamnějších dosažených uplatněných výsledků výzkumu 

a vývoje, jichž je člen řešitelského týmu autorem/spoluautorem: 

VOMLELA, Lukáš: Changes of American Foreign Policy towards the Contries of the Fromer 

Yugoslavia between 1991 and 1995. Central European Papers, 2016, roč. 4, č. 1, s. 63-82. ISSN 

2336-3312. 

VOMLELA, Lukáš a Petr HUŠEK a kol.: Regionální politické elity v Moravskoslezském kraji a 

Slezském vojvodství v letech 2000-2012. Opava: Slezská univerzita v Opavě, 2014. 113 s. ISBN 

978-80-7510-112-9. 

HLAVÁČEK, Petr a Lukáš VOMLELA: Problematika regionálních politických elit v kontextu 

Moravskoslezského kraje. RIEDEL, Rafał (ed.): Śląsk – 10 lat członkostwa w Unii Europejskiej. 

Racibórz-Wrocław: O-to.pl, 2014. s. 253-266. 

VOMLELA, Lukáš: Svaz komunistů Srbska v procesu tranzice a dezintegrace Jugoslávie. Opava: 

Slezská univerzita v Opavě, 2013. 224 s. ISBN 978-80-7248-899-5. 

VOMLELA, Lukáš: Organizational strategy of the League of the Communists of Serbia. Part I. 

Central European Papers, 2013, roč. 1, č. 1, s. 52–64. ISSN 2336-3312. 

VOMLELA, Lukáš: Organizational strategy of the League of the Communists of Serbia. Part II. 

Central European Papers. 2013, roč. 1, č. 2, s. 64-75. ISSN 2336-3312. 

VOMLELA, Lukáš: The Economic Policy of Transforming League of Communists of Serbia. 

Contemporary European Studies. 2012. roč. 7, č. 2, s. 29–44. ISSN 1802-4289. 

VOMLELA, Lukáš: Vliv srbské nacionalistické opozice na Svaz komunistů Srbska. Acta 

Universitatis Palackianae Olomucensis, Politologica. 2009. roč. 6, č. 1, s. 159-182. ISSN 1214-3251, 

ISBN 978-80-244-2110-0. 

 

 

1. Příjmení, jméno včetně akademických a vědeckých titulů účastníka řešení projektu: 

Hušek Petr, Mgr. Ph.D. 

 

2. Vymezení jeho role v řešitelském týmu (např. vedoucí týmu, vedoucí etapy apod.): 

Člen týmu, bude zajišťovat sběr a zpracování dat a tvorbu podkladů pro specializované 

mapy s menšinovou problematikou a podílet se na výzkumu mikroregionu Osoblažsko. 

 

3. Uvedení maximálně 10 nejvýznamnějších dosažených uplatněných výsledků výzkumu 

a vývoje, jichž je člen řešitelského týmu autorem/spoluautorem: 

HUŠEK, Petr: . Postanarchismus. Proměny strategií resistence. První dekáda 21. století. 1. vyd. 

Opava: Fakulta veřejných politik v Opavě, Slezská univerzita v Opavě, 2016. 79 s. ISBN 978-80-

7510-225-6. 

HUŠEK, Petr – TVRDÁ, Kateřina: The collective singularity of anti-racist actors: a case study of 

the Roma minority in the Czech Republic. Ethnic and Racial Studies, 2016, roč. 39, č. 1, s. 49-67. 

ISSN 0141-9870. 

VOMLELA, Lukáš – HUŠEK, Petr: Regionální politické elity v Moravskoslezském kraji a 

Slezském vojvodství v letech 2000-2012. 1. vyd. Opava: Fakulta veřejných politik v Opavě, Slezská 

univerzita v Opavě, 2014. 112 s. ISBN 978-80-7510-112-9. 

HUŠEK, Petr – STANOEV, Martina – JANÁK, Dušan: Prosazování regionálních zájmů na 

celostátní úrovni na případech Moravskoslezského kraje a Slezského vojvodství. In Lukáš Vomlela 

a Petr Hušek. Regionální politické elity v Moravskoslezském kraji a Slezském vojvodství v letech 

2000-2012. 1. vyd. Opava: Fakulta veřejných politik v Opavě, Slezská univerzita v Opavě, 2014. s. 

68-87, 19 s. ISBN 978-80-7510-112-9. 



JANÁK, Dušan a Martin STANOEV a Petr HUŠEK: Poválečný sociologický výzkum města Brna z 

roku 1947 a metodika jeho soudobého zpracování z pohledu historicko-sociologické analýzy 

průmyslového dělnictva před rokem 1948. Data a výzkum – SDA Info, Praha: Sociologický ústav 

AV ČR, roč. VIII, č. 2., ISSN 1802-8152. 

HUŠEK, Petr, Martin STANOEV a Dušan JANÁK: Opava očima svých obyvatel. (Souhrnná 

výzkumná zpráva.) Opava: Centrum empirických výzkumů, Fakulta veřejných politik v Opavě, 

Slezská univerzita v Opavě, 2014. 85 s. 

HUŠEK, Petr a Marie WOLFOVÁ: Propaganda v architektuře. Totalitní režimy 20. století. In 

Martina Peřinková, Eva Špačková. Architektura v perspektivě 2011. Ostrava: Stavební fakulta, 

Vysoká škola báňská - Technická univerzita Ostrava, 2011. s. 19-24, 6 s. ISBN 978-80-87079-17-8. 

CHYTILEK, Roman a Petr HUŠEK: Většinové volební systémy. In Roman Chytilek a Jakub Šedo. 

Volební systémy. Brno: Mezinárodní politologický ústav, 2004, s. 64-93, 30 s. Studie/30. ISBN 80-

210-3548-X. 

 

se ruší a nahrazuje textem: 
 

Nové znění: 

 

Univerzita Karlova 

 

1. Příjmení, jméno včetně akademických a vědeckých titulů účastníka řešení projektu 

Hodysová Petra, Mgr. 

 

2. Vymezení jeho role v řešitelském týmu (např. vedoucí týmu, vedoucí etapy apod.) 

Mgr. Hodysová bude součástí Street Law týmu, kde se bude zaměřovat zejména na 

vzdělávání a přípravu podkladů pro vzdělávání o právech menšin, lidských právech a 

způsobech, jak tato témata vyučovat a rovněž na koordinaci Street Law týmu. Působí 

na Pedagogické fakultě Univerzity Karlovy, konkrétně v podobě diplomového 

semináře právo a didaktika práva. Na Právnické fakultě UK je dlouhodobě zapojena 

do projektu Street Law, kde se věnuje převážně zvyšování právní gramotnosti 

znevýhodněných a marginalizovaných skupin obyvatelstva. V minulosti pracovala 

jako koordinátorka vzdělávání k lidským právům v české sekci Amnesty 

International, nyní působí na trestním úseku Obvodního soudu pro Prahu 3. 

 

3. Uvedení maximálně 10 nejvýznamnějších dosažených uplatněných výzkumu a vývoje, 

jichž je člen řešitelského týmu autorem/spoluautorem. 

URBAN, Michal, Petra HODYSOVÁ a Jan KACZOR. Právní gramotnost mladých lidí v 

České republice a role vzdělávání. Acta Universitatis Carolinae: Iuridica. 2015, 61(3), 171-215. 

 

 

1. Příjmení, jméno včetně akademických a vědeckých titulů účastníka řešení projektu 

Nová Monika, PhDr., PhD 

 

2. Vymezení jeho role v řešitelském týmu (např. vedoucí týmu, vedoucí etapy apod.) 

Zpracování dílčích oblastí souvisejících s křesťanskými menšinami v dějinném 

kontextu; autorský podíl na zpracování certifikovaných metodik; spoluautor 

vedlejších výstupů 

 



3. Uvedení maximálně 10 nejvýznamnějších dosažených uplatněných výzkumu a vývoje, 

jichž je člen řešitelského týmu autorem/spoluautorem. 

 

NOVÁ, M. 2017. Poverty and developing countries - instruments of aid. In  KRČMERY, V. – 

SCGAVEL, M. – ŠUVADA, J. Challenges of the 21. st. century migration and human dignity. 

USA: Mc Gurrin Hill Academic Publishing House, Pensylvania, USA. 2017. p. 41–50. ISBN 

978-0-9992342-0-4 

 

NOVÁ, M. 2016. Determinanty migrace – teorie Nová ekonomická migrace.  In International 

Conference Booklet Development and Democracy Sustainable World with No One Left 

Behind. Recenzovaný zborník vedeckých prác. Bratislava: Points Foundation 2016. p. 146 - 

149. ISBN 978-80-89895-01-4, EAN 9788089895014   

 

NOVÁ, M. 2017. Chudoba a sociální vyloučení jako společenský problém. In Vansač. P. - 

BARKASI, D. - POPOVIČOVÁ, M. Komunitná starostlivosť v pomáhajúcich profesiách. 

Recenzovaný zborník z III. Medzinárodenj vedeckej konferencie.  Warsaw: wyzsza szkola 

finansow i zarzadzania w warszawie. p. 174-178. 2017. ISBN: 978-83-61087-41-0 EAN: 

978836108741 

 

NOVÁ, M. 2017. Poskytování zdravotní a sociální pomoci v Africe – rozdílnosti kulturních 

dimenzí v poskytování péči. In HOHN, E. – POLIAK, P. (eds.). Cudzie jazyky a kultury v 

teorii a praxi. Recenzovaný zborník vedeckých prác. Banská Bystrica: Filozofická fakulta 

UMB v Banskej Bystrici 2017. s. 415 – 423. ISBN 978-80-557-1188-1 

 

NOVÁ, M. 2017. Social work carried out abroad – intercultural competencies. In Balogová, B. 

Multiculturalismu in Social Work. Warszawa: Wydawnictwo Jedność w różnorodności. p. 145-

150. ISBN 978-83-947394-5-4  

 

NOVÁ, M. 2016. Poverty and social exclusion. In: Suvada J., Czarnecki P., Mrazova M. 

Interdisciplinary Updates on Health in Europe. Warsaw: Management University, Warsaw 

2016. p. 13-21. ISBN 978-83-7520-214-4 

 

NOVÁ, M. 2017. Specifika odborné a laické zdravotní péče v lokalitě jihovýchodní Ugandy. Acta 

Missiologica. 1/2017. Bratislava: Inštitut misijního a tropického zdravotníctva sv. Jána Pavla 

II. 2017. roč. 11, č. 1, s. 47-65. ISSN 1337-7515. 

 

NOVÁ, M. 2016. Zdravotně-sociální práce v transitním táboře pro migranty. In Kvalita a její 

perspektivy. Péče o psychiku ve zdraví a nemoc. Recenzovaný sborník příspěvků z mezinárodní 

konference. Pardubice: Univerzita Pardubice. s. 64-70.2016. ISBN  978-80-7395-979-1 

 

NOVÁ, M. 2016. Migration – Models and Principles of Immigrant Integration. In 

KOVÁŘOVÁ, E., MELECKÝ, L.,  Staníčková, M. (eds.). Proceedings of the 3rd International 

Conference on European Integration. Ostrava:VŠB - Technical University of Ostrava, pp. 673-

678.2016. ISBN 978-80248-3911-0. 

 

NOVÁ, M. 2016. In BENCA, J., ŠUVADA, J., GREY, E., BUČKO, L., NOVÁ, M. Globálna 

rozvojová pomoc. Bratislava: Dvoj farebný svet.  ISBN 978-80-972478-1-2 

 

 

Slezská univerzita v Opavě 

 

1. Příjmení, jméno včetně akademických a vědeckých titulů účastníka řešení projektu 

Janák Dušan, PhDr., Ph.D. 

 



2. Vymezení jeho role v řešitelském týmu (např. vedoucí týmu, vedoucí etapy apod.) 

Koordinátor výzkumu mikroregionu Osoblažska a přípravy certifikované metodiky, 

podíl na výzkumu „nových“ menšin (řecká menšina) 

 

3. Uvedení maximálně 10 nejvýznamnějších dosažených uplatněných výzkumu a vývoje, 

jichž je člen řešitelského týmu autorem/spoluautorem. 

Janák, D., J. Štreit a kolektiv. 2017. Romové obrazem. Příspěvek ke zkoumání sociálních 

reprezentací Romů v české společnosti. Opava: Slezská univerzita. 138 s., ISBN: 978-80-7510-

266-9 (hlavní autor, autorský podíl 30 %). 

Janák, D., M. Stanoev a kolektiv. 2015. Rozšířit řečiště hlavního vzdělávacího proudu. Sociální 

inkluze žáků a transformace vzdělávacího systému v Krnově a v Sokolově. foto: J. Štreit. Opava: 

Slezská univerzita. 978-80-7510-157-0. 

Janák, D. – M. Pilát – J. Bezděk 2014. Rozdělování sociálních nerovností pod patronací státu. 

Situační analýza Osoblažska a možností jeho socioekonomického rozvoje. (foto: J. Štreit) Opava: 

Slezská univerzita. ISBN: 978-80-7248-947-3. 

Janák, D. 2014. The Institutionalisation of Sociology in Central Europe. A Comparative Study on 

the Formation of Sociological Institutions in Poland, the Czech Lands, Slovakia and Hungary in 

the First Half of the 20th Century. Opava: Seilesian university. ISBN 978-80-7510-093-1. 

Janák, D. a kolektiv. 2014. Počátky sociologie ve střední Evropě. Studie o formování sociologie 

jako vědy v Polsku, českých zemích, na Slovensku a v Maďarsku. Praha: Sociologické 

nakladatelství. ISBN 978-80-7419-176-3. 

Janák, D. 2009.  Hodnoty a hodnocení v sociologii Inocence Arnošta Bláhy. Studie z dějin 

klasické české sociologie. 1. vyd. Brno: Mezinárodní politologický ústav. ISBN: 978-80-210-

5038-9. 

Janák, D. 2018. Tři tradice sociologie venkova v počátcích sociologie vybraných zemí střední 

Evropy. Sociológia - Slovak Sociological Review. Vol. 50, no. 2 (2018), p. 149-171. 

Janák, Dušan, Robert Klobucký. 2014. „Co bychom věděli o sociologii, kdybychom četli pouze 

Sociologický časopis a Sociológii? Obsahová analýza dvou sociologických periodik od 

„sametové revoluce“ do současnosti.“ Sociologický časopis / Czech Sociological Review 50 (5): 

645-670, http://dx.doi.org/10.13060/00380288.2014.50.5.118.  

Janák, D. 2014. „Problém národní identity v díle Edvarda Beneše.“ Sociologický časopis. roč. 

50 (2):  233-263. ISSN 0038-0288. 

Janák, D. 2013. „Počátky teoretické sociologie v českých zemích. Text věnovaný památce prof. 

M. Petruska.“Sociológia- Slovak Sociological Review. 45 (4): 339-364. ISSN 0049-1225, ISSN 

1336-8613.  

 

Zdůvodnění: 
Zdůvodnění je shodné s textem zdůvodnění v článku III. 

 

 

Čl. V. 

 

Smluvní strany se dohodly na změně v příloze č. 1 Smlouvy, kapitola B.IV. Popis projektu. 
 

5.1. Hlavní výsledky projektu 

 

5.1.1. Hlavní výsledky druhu Nmet 

 



Původní znění: 
 

písmeno označující druh hlavního výsledku Nmet 

předpokládaný název hlavního výsledku Metodika k otázkám spojeným s vedením 

správního řízení o vyhoštění a současně trestního 

řízení pro jeden skutek  

krátká charakteristika hlavního výsledku Metodika se zabývá otázkou souběhu dvou 

řízení, která se zabývají jednou otázkou (jde 

např. o dvojí postih za jeden skutek?). Metodika 

vychází z potřeb Odboru azylové a migrační 

politiky MV, zaměření bylo předem 

konzultováno s daným odborem 

. Metodika bude využita 

zaměstnanci odboru, což je více než tisíc 

pracovníků. Zpracuje PFUK. 

hlavní výsledek je plánován v etapě/ách Č. 1 

předpokládaný rok uplatnění hlavního výsledku  2018 

předpokládaní budoucí uživatelé hlavního 

výsledku 

Ministerstvo vnitra Odbor azylové a migrační 

politiky 

 

písmeno označující druh hlavního výsledku Nmet 

předpokládaný název hlavního výsledku Metodika k udílení závazných stanovisek k 

nemožnosti vycestování a otázka přiměřenosti   

krátká charakteristika hlavního výsledku Metodika se zabývá udílením závazných 

stanovisek v případech, kdy cizinec nemůže 

z objektivních důvodů opustit ČR. Metodika 

vychází z potřeb Odboru azylové a migrační 

politiky MV, zaměření bylo předem 

konzultováno s daným odborem 

 Metodika bude využita 

zaměstnanci odboru, což je více než tisíc 

pracovníků. Zpracuje PFUK. 

hlavní výsledek je plánován v etapě/ách Č. 1 

předpokládaný rok uplatnění hlavního výsledku  2018 

předpokládaní budoucí uživatelé hlavního 

výsledku 

Ministerstvo vnitra Odbor azylové a migrační 

politiky 

 

písmeno označující druh hlavního výsledku Nmet 

předpokládaný název hlavního výsledku Metodika k posuzování přiměřenosti dopadů 

rozhodnutí do soukromého a rodinného života  

Metodika se zabývá mezinárodními a 

evropskými smluvními instrumenty k 

posuzování přiměřenosti dopadů rozhodnutí do 

soukromého a rodinného života a analyzuje 

příslušnou judikaturu. 

krátká charakteristika hlavního výsledku Metodika se zabývá mezinárodními a 



evropskými smluvními instrumenty k 

posuzování přiměřenosti dopadů rozhodnutí do 

soukromého a rodinného života a analyzuje 

příslušnou judikaturu. Metodika vychází z potřeb 

Odboru azylové a migrační politiky MV, 

zaměření bylo předem konzultováno s daným 

odborem . Metodika bude 

využita zaměstnanci odboru, což je více než tisíc 

pracovníků. Zpracuje PFUK. 

hlavní výsledek je plánován v etapě/ách Č. 1 

předpokládaný rok uplatnění hlavního výsledku  2018 

předpokládaní budoucí uživatelé hlavního 

výsledku 

Ministerstvo vnitra Odbor azylové a migrační 

politiky 

 

písmeno označující druh hlavního výsledku Nmet 

předpokládaný název hlavního výsledku Metodika k posuzování žádostí osob bez státní 

příslušnosti o přiznání statusu osoby bez státní 

příslušnosti   

krátká charakteristika hlavního výsledku Metodika se zabývá otázkou posuzování žádostí 

osob bez státní příslušnosti o přiznání statusu 

osoby bez státní příslušnosti. Metodika vychází 

z potřeb Odboru azylové a migrační politiky 

MV, zaměření bylo předem konzultováno 

s daným odborem . 

Metodika bude využita zaměstnanci odboru, což 

je více než tisíc pracovníků. Zpracuje PFUK. 

hlavní výsledek je plánován v etapě/ách Č. 1 

předpokládaný rok uplatnění hlavního výsledku  2018 

předpokládaní budoucí uživatelé hlavního 

výsledku 

Ministerstvo vnitra Odbor azylové a migrační 

politiky 

 

 

písmeno označující druh hlavního výsledku Nmet 

předpokládaný název hlavního výsledku Metodika k používání pojmu „vážný zločin“ v 

řízení o mezinárodní ochraně   

krátká charakteristika hlavního výsledku Metodika se zabývá otázkou použití pojmu 

vážný zločin v řízení o mezinárodní ochraně, 

analyzuje příslušnou judikaturu. Metodika 

vychází z potřeb Odboru azylové a migrační 

politiky MV, zaměření bylo předem 

konzultováno s daným odborem  

 Metodika bude využita 

zaměstnanci odboru, což je více než tisíc 

pracovníků. Zpracuje PFUK. 

hlavní výsledek je plánován v etapě/ách Č. 2 

předpokládaný rok uplatnění hlavního výsledku  2019 



předpokládaní budoucí uživatelé hlavního 

výsledku 

Ministerstvo vnitra Odbor azylové a migrační 

politiky 

 

písmeno označující druh hlavního výsledku Nmet 

předpokládaný název hlavního výsledku Metodika k otázkám spojeným s 

institutem rodinného příslušníka občana EU   

krátká charakteristika hlavního výsledku Metodika se zabývá posuzováním definice 

rodinného příslušníka či posuzováním trvalosti 

ve vztahu, analyzuje judikaturu. Metodika 

vychází z potřeb Odboru azylové a migrační 

politiky MV, zaměření bylo předem 

konzultováno s daným odborem 

. Metodika bude využita 

zaměstnanci odboru, což je více než tisíc 

pracovníků. Zpracuje PFUK. 

hlavní výsledek je plánován v etapě/ách Č. 2 

předpokládaný rok uplatnění hlavního výsledku  2019 

předpokládaní budoucí uživatelé hlavního 

výsledku 

Ministerstvo vnitra Odbor azylové a migrační 

politiky 

 

písmeno označující druh hlavního výsledku Nmet 

předpokládaný název hlavního výsledku Metodika k otázkám spojeným s aplikací pojmu 

závažná překážka pobytu cizince na území  

krátká charakteristika hlavního výsledku Metodika se zabývá pojmem závažná překážka 

pobytu cizince na území a analýzou příslušné 

judikatury. Metodika vychází z potřeb Odboru 

azylové a migrační politiky MV, zaměření bylo 

předem konzultováno s daným odborem 

 Metodika bude využita 

zaměstnanci odboru, což je více než tisíc 

pracovníků. Zpracuje PFUK. 

hlavní výsledek je plánován v etapě/ách Č. 2 

předpokládaný rok uplatnění hlavního výsledku  2019 

předpokládaní budoucí uživatelé hlavního 

výsledku 

Ministerstvo vnitra Odbor azylové a migrační 

politiky 

 

písmeno označující druh hlavního výsledku N met 

předpokládaný název hlavního výsledku Menšiny kolem nás 

krátká charakteristika hlavního výsledku Metodická příručka pro učitele ZŠ a SŠ 

(s dokumentačními přílohami) bude rozšiřujícím 

materiálem pro výuku historie Československa 

ve 20. století a pro výuku společenských věd na 

SŠ. Obsáhne historický vývoj menšin, existenci 

národních menšin v Československu, útlum 

menšin a jejich současný stav. Zpracuje ÚSD, 

certifikuje MŠ. 



hlavní výsledek je plánován v etapě/ách Č. 2     

předpokládaný rok uplatnění hlavního výsledku  2019 

předpokládaní budoucí uživatelé hlavního 

výsledku 

NÚV MŠMT, NIDV, ZŠ a SŠ 

 

písmeno označující druh hlavního výsledku Nmet 

předpokládaný název hlavního výsledku Metodika k právnímu řešení situací, kdy je 

pravděpodobné, že cizinec obchází zákon s cílem 

získat pobytové oprávnění    

krátká charakteristika hlavního výsledku Metodika se zabývá situacemi, kdy dochází 

k obcházení zákona s cílem získat pobytové 

oprávnění a analýzou příslušné judikatury. 

Metodika vychází z potřeb Odboru azylové a 

migrační politiky MV, zaměření bylo předem 

konzultováno s daným odborem 

. Metodika bude využita 

zaměstnanci odboru, což je více než tisíc 

pracovníků. Zpracuje PFUK. 

hlavní výsledek je plánován v etapě/ách Č. 2 

předpokládaný rok uplatnění hlavního výsledku  2020 

předpokládaní budoucí uživatelé hlavního 

výsledku 

Ministerstvo vnitra Odbor azylové a migrační 

politiky 

 

písmeno označující druh hlavního výsledku Nmet 

předpokládaný název hlavního výsledku Metodika k posuzování nezbytnosti při 

rozhodování o zajištění cizince 

krátká charakteristika hlavního výsledku Metodika se zabývá posuzováním nezbytnosti 

zajištění cizince a alternativami k detenci. 

Metodika vychází z potřeb Odboru azylové a 

migrační politiky MV, zaměření bylo předem 

konzultováno s daným odborem 

. Metodika bude využita 

zaměstnanci odboru, což je více než tisíc 

pracovníků. Zpracuje PFUK. 

hlavní výsledek je plánován v etapě/ách Č. 2 

předpokládaný rok uplatnění hlavního výsledku  2020 

předpokládaní budoucí uživatelé hlavního 

výsledku 

Ministerstvo vnitra Odbor azylové a migrační 

politiky 

 

písmeno označující druh hlavního výsledku Nmet 

předpokládaný název hlavního výsledku Metodika k otázce výdělečné činnosti cizince na 

území z hlediska pobytových oprávnění   

krátká charakteristika hlavního výsledku Metodika se zabývá otázkami pobytu cizince 

z důvodu výdělečné činnosti a otázkou vysílání 

pracovníků do jiného členského státu EU. 



Metodika vychází z potřeb Odboru azylové a 

migrační politiky MV, zaměření bylo předem 

konzultováno s daným odborem 

 Metodika bude využita 

zaměstnanci odboru, což je více než tisíc 

pracovníků. Zpracuje PFUK. 

hlavní výsledek je plánován v etapě/ách Č. 2 

předpokládaný rok uplatnění hlavního výsledku  2020 

předpokládaní budoucí uživatelé hlavního 

výsledku 

Ministerstvo vnitra Odbor azylové a migrační 

politiky 

 

písmeno označující druh hlavního výsledku Nmet 

předpokládaný název hlavního výsledku Metodika k vztahu zajištění podle zákona o 

azylu a zákona o pobytu cizinců   

krátká charakteristika hlavního výsledku Metodika se zabývá zajištěním podle zákona o 

azylu a zákona o pobytu cizinců s přihlédnutím k 

judikatuře Soudního dvora EU, Evropského 

soudu pro lidská práva a k právu Evropské unie 

obecně. Metodika vychází z potřeb Odboru 

azylové a migrační politiky MV, zaměření bylo 

předem konzultováno s daným odborem  

 Metodika bude využita 

zaměstnanci odboru, což je více než tisíc 

pracovníků. Zpracuje PFUK. 

hlavní výsledek je plánován v etapě/ách Č. 2 

předpokládaný rok uplatnění hlavního výsledku  2020 

předpokládaní budoucí uživatelé hlavního 

výsledku 

Ministerstvo vnitra Odbor azylové a migrační 

politiky 

 

písmeno označující druh hlavního výsledku Nmet 

předpokládaný název hlavního výsledku Metodika Specifika křesťanských komunit ze 

třetích zemí v integračním procesu 

krátká charakteristika hlavního výsledku Zaměřená na zvýšení osvěty ve vztahu k široké 

veřejnosti a odborných pracovníků státní správy, 

samosprávy nebo bezpečnostních složek. 

Zaměřeno na možnosti zvolení vhodného 

přístupu ve vztahu ke konfesní příslušnosti 

migrantů (křesťanů) a vodítek k porozumění 

souvisejícím náboženským a kulturním 

specifikům těchto komunit jako součást procesní 

podpory při správním řízení o poskytnutí právní 

ochrany, následném integračním procesu 

cizinců, případné sociálně právní ochraně dětí 

cizinců či řešení sociálně-patologických jevů v 

takto konfesně vymezených komunitách. 

Metodika byla dojednána s Odborem azylové a 

migrační politiky MV. Zpracuje HTF a 



certifikuje v kooperaci s PFUK. 

hlavní výsledek je plánován v etapě/ách Č. 2 

předpokládaný rok uplatnění hlavního výsledku  2020 

předpokládaní budoucí uživatelé hlavního 

výsledku 

Ministerstvo vnitra Odbor azylové a migrační 

politiky 

 

písmeno označující druh hlavního výsledku Nmet 

předpokládaný název hlavního výsledku Metodika Rozvojová pomoc a budování kapacit 

v křesťanských komunitách ve třetích zemích 

krátká charakteristika hlavního výsledku Zaměřená na posilování informovanosti 

odborných pracovníků v rámci poskytování 

humanitární, rozvojové a rekonstrukční asistence 

zdrojovým zemím migrace, resp. zemím 

postižených humanitární či jinou krizí se 

zvláštním zaměřením na specifika křesťanských 

komunit v těchto zemích a jejich postavení v 

tamní společnosti. Zaměřeno na možnosti 

zvolení vhodných specifických přístupů a 

strukturované posuzování potřeb příjemců 

asistence ve vztahu ke konfesní příslušnosti, 

například v oblasti hodnocení integračního 

potenciálu zohledňujícího kulturní, náboženské a 

jiné zázemí a poskytnutí pomůcky pro zvyšování 

bezpečnostních standardů v rámci ověřovacích 

procesů při předběžných úvahách o poskytnutí 

azylu, doplňkové ochrany či jiného způsobu 

mezinárodní ochrany v místě původu. Metodika 

byla dojednána s Odborem azylové a migrační 

politiky MV. Zpracuje HTF a certifikuje 

v kooperaci s PFUK. 

hlavní výsledek je plánován v etapě/ách Č. 2 

předpokládaný rok uplatnění hlavního výsledku  2020 

předpokládaní budoucí uživatelé hlavního 

výsledku 

Ministerstvo vnitra Odbor azylové a migrační 

politiky 

 

písmeno označující druh hlavního výsledku Nmet 

předpokládaný název hlavního výsledku Metodika k výuce práv menšin na vysokých 

školách zaměřených na veřejnou správu a policii 

krátká charakteristika hlavního výsledku Metodika umožňuje výuku v této komplikované 

a citlivé otázce, které se často raději vyhýbají i 

vysokoškolští vyučující. Metodika navazuje na 

kooperaci s Odborem bezpečnostního výzkumu 

a policejního vzdělávání MV, který již 

v minulém NAKI úspěšně certifikoval řadu 

metodik od PFUK a využívá je v praxi. Zpracuje 

PFUK. 

hlavní výsledek je plánován v etapě/ách Č. 2 



předpokládaný rok uplatnění hlavního výsledku  2020 

předpokládaní budoucí uživatelé hlavního 

výsledku 

Policejní akademie, Akadémia Policajného 

zboru, MV, Policie ČR, městské policie 

 

 

 

písmeno označující druh hlavního výsledku Nmet 

předpokládaný název hlavního výsledku Metodika k výuce práv menšin na středních 

školách zaměřených na veřejnou správu a policii 

krátká charakteristika hlavního výsledku Metodika bude základem k výuce o této 

komplikované a citlivé otázce na policejních 

školách, přičemž ji připraví odborní pedagogové. 

Metodika navazuje na kooperaci s Odborem 

bezpečnostního výzkumu a policejního 

vzdělávání MV, který již v minulém NAKI 

úspěšně certifikoval řadu metodik od PFUK a 

využívá je v praxi. Zpracuje PFUK. 

hlavní výsledek je plánován v etapě/ách Č. 2 

předpokládaný rok uplatnění hlavního výsledku  2020 

předpokládaní budoucí uživatelé hlavního 

výsledku 

Střední školy připravující policisty v ČR a SR, 

MV, Policie ČR 

 

písmeno označující druh hlavního výsledku Nmet 

předpokládaný název hlavního výsledku Metodika ke zpracovávání výzkumu 

mikroregionů s menšinami 

krátká charakteristika hlavního výsledku Na základě kvantitativního i kvalitativního 

výzkumu národnostních a náboženských menšin 

v modelovém mikroregionu Osoblažska bude 

vypracována metodika získávání relevantních 

poznatků a dat v lokalitách a mikroregionech 

s menšinovou problematikou. Výzkum bude 

navazovat na předchozí výzkumy sociálního 

vyloučení na Osoblažsku, bude se skládat 

z dotazníkového šetření a polostrukturovaných 

rozhovorů zaměřených mj. i na otázky migrace 

obyvatel, občanské participace a bezpečnosti. 

Metodika bude zohledňovat indikaci sociální 

problematičnosti na daném území a pokrývat tři 

okruhy: genezi menšinové problematiky, 

doporučené indikátory dostupné z existujících 

datových zdrojů a podstatné okruhy 

k následnému terénnímu výzkumu. Zpracuje SU 

a certifikuje ve spolupráci s PFUK. 

hlavní výsledek je plánován v etapě/ách Č. 2 

předpokládaný rok uplatnění hlavního výsledku  2020 

předpokládaní budoucí uživatelé hlavního 

výsledku 

MV, Policie ČR, městské policie, orgány státní 

správy a samosprávy 



 

písmeno označující druh hlavního výsledku Nmet 

předpokládaný název hlavního výsledku Metodika spolupráce veřejné správy, policie, 

nevládních organizací v otázkách práv menšin 

krátká charakteristika hlavního výsledku Metodika vytvořená na základě praktických 

zkušeností bude sloužit uvedeným subjektům 

k prohloubení spolupráce, což předpokládá 

analýzu možných aktivit, jejich přínosnosti, ale i 

otázky kompetencí. Metodika navazuje na 

kooperaci s Odborem bezpečnostního výzkumu 

a policejního vzdělávání MV, který již 

v minulém NAKI úspěšně certifikoval řadu 

metodik od PFUK a využívá je v praxi. Zpracuje 

PFUK. 

hlavní výsledek je plánován v etapě/ách Č. 3 

předpokládaný rok uplatnění hlavního výsledku  2021 

předpokládaní budoucí uživatelé hlavního 

výsledku 

MV, Policie ČR, městské policie, orgány 

samosprávy 

 

písmeno označující druh hlavního výsledku Nmet 

předpokládaný název hlavního výsledku Metodika k právnímu postavení nových 

národnostních a náboženských menšin v činnosti 

správy 

krátká charakteristika hlavního výsledku Metodika řeší problémy s novými menšinami, 

což přináší řadu situací komplikovaných právně i 

prakticky. Metodika navazuje na kooperaci s 

Odborem bezpečnostního výzkumu a policejního 

vzdělávání MV, který již v minulém NAKI 

úspěšně certifikoval řadu metodik od PFUK a 

využívá je v praxi. Zpracuje PFUK. 

hlavní výsledek je plánován v etapě/ách Č. 3 

předpokládaný rok uplatnění hlavního výsledku  2021 

předpokládaní budoucí uživatelé hlavního 

výsledku 

MV, Policie ČR, městské policie, orgány 

samosprávy 

 

písmeno označující druh hlavního výsledku Nmet 

předpokládaný název hlavního výsledku Právní vymezení menšin a jejich definice v praxi 

veřejné správy 

krátká charakteristika hlavního výsledku Metodika bude sloužit k orientaci v ČR 

podceňovaném, ale velmi citlivém problému 

vymezení menšin, kde v praxi úřadů jsou běžné 

přístupy (např. tzv. neuznané menšiny) v rozporu 

s mezinárodními závazky státu. Metodika 

navazuje na kooperaci s Odborem 

bezpečnostního výzkumu a policejního 

vzdělávání MV, který již v minulém NAKI 



úspěšně certifikoval řadu metodik od PFUK a 

využívá je v praxi. Zpracuje PFUK. 

hlavní výsledek je plánován v etapě/ách Č. 3 

předpokládaný rok uplatnění hlavního výsledku  2021 

předpokládaní budoucí uživatelé hlavního 

výsledku 

MV, orgány samosprávy 

 

písmeno označující druh hlavního výsledku Nmet 

předpokládaný název hlavního výsledku Právní postavení Romů a činnost veřejné správy 

krátká charakteristika hlavního výsledku Metodika má řešit komplikované problémy 

vyplývající z rozporu velké etnické menšiny, 

kdy k vlastní národnosti se hlásí jen malá část, 

což komplikuje státní politiku i aktivity 

samospráv. Metodika navazuje na kooperaci 

s Odborem bezpečnostního výzkumu a 

policejního vzdělávání MV, který již v minulém 

NAKI úspěšně certifikoval řadu metodik od 

PFUK a využívá je v praxi. Zpracuje PFUK. 

hlavní výsledek je plánován v etapě/ách Č. 3 

předpokládaný rok uplatnění hlavního výsledku  2021 

předpokládaní budoucí uživatelé hlavního 

výsledku 

MV, orgány samosprávy 

 

písmeno označující druh hlavního výsledku Nmet 

předpokládaný název hlavního výsledku Metodika ke vzdělávání policistů v otázkách 

postavení a práv menšin 

krátká charakteristika hlavního výsledku Metodika má sloužit pro vzdělávání policistů 

v této komplikované a citlivé otázce. Metodika 

navazuje na kooperaci s Odborem 

bezpečnostního výzkumu a policejního 

vzdělávání MV, který již v minulém NAKI 

úspěšně certifikoval řadu metodik od PFUK a 

využívá je v praxi. Zpracuje PFUK. 

hlavní výsledek je plánován v etapě/ách Č. 3 

předpokládaný rok uplatnění hlavního výsledku  2021 

předpokládaní budoucí uživatelé hlavního 

výsledku 

MV, Policie ČR, městské policie 

 

písmeno označující druh hlavního výsledku Nmet 

předpokládaný název hlavního výsledku Metodika k právnímu postavení menšin 

a činnosti policie 

krátká charakteristika hlavního výsledku Metodika slouží k vyrovnávání se policejní 

praxe se složitými problémy související 

s menšinami a migracemi. Metodika navazuje na 

kooperaci s Odborem bezpečnostního výzkumu 



a policejního vzdělávání MV, který již 

v minulém NAKI úspěšně certifikoval řadu 

metodik od PFUK a využívá je v praxi. Zpracuje 

PFUK. 

hlavní výsledek je plánován v etapě/ách Č. 3 

předpokládaný rok uplatnění hlavního výsledku  2021 

předpokládaní budoucí uživatelé hlavního 

výsledku 

MV, Policie ČR, městské policie, orgány 

samosprávy 

 

 

se ruší a nahrazuje textem: 
 

Nové znění: 
 

písmeno označující druh hlavního výsledku NmetS 

předpokládaný název hlavního výsledku Metodika k udílení závazných stanovisek k 

nemožnosti vycestování a otázka přiměřenosti   

krátká charakteristika hlavního výsledku Metodika se zabývá udílením závazných 

stanovisek v případech, kdy cizinec nemůže 

z objektivních důvodů opustit ČR. Metodika 

vychází z potřeb Odboru azylové a migrační 

politiky MV, zaměření bylo předem 

konzultováno s daným odborem  

 Metodika bude využita 

zaměstnanci odboru, což je více než tisíc 

pracovníků. Zpracuje PFUK. 

hlavní výsledek je plánován v etapě/ách Č. 2 

předpokládaný rok uplatnění hlavního výsledku  2019 

předpokládaní budoucí uživatelé hlavního 

výsledku 

Ministerstvo vnitra Odbor azylové a migrační 

politiky 

 

písmeno označující druh hlavního výsledku NmetS 

předpokládaný název hlavního výsledku Metodika k posuzování přiměřenosti dopadů 

rozhodnutí do soukromého a rodinného života  

krátká charakteristika hlavního výsledku Metodika se zabývá mezinárodními a 

evropskými smluvními instrumenty k 

posuzování přiměřenosti dopadů rozhodnutí do 

soukromého a rodinného života a analyzuje 

příslušnou judikaturu. Metodika vychází z potřeb 

Odboru azylové a migrační politiky MV, 

zaměření bylo předem konzultováno s daným 

odborem . Metodika bude 

využita zaměstnanci odboru, což je více než tisíc 

pracovníků. Zpracuje PFUK. 

hlavní výsledek je plánován v etapě/ách Č. 1 

předpokládaný rok uplatnění hlavního výsledku  2018 



předpokládaní budoucí uživatelé hlavního 

výsledku 

Ministerstvo vnitra Odbor azylové a migrační 

politiky 

 

 

 

písmeno označující druh hlavního výsledku NmetS 

předpokládaný název hlavního výsledku Metodika k posuzování žádostí osob bez státní 

příslušnosti o přiznání statusu osoby bez státní 

příslušnosti   

krátká charakteristika hlavního výsledku Metodika se zabývá otázkou posuzování žádostí 

osob bez státní příslušnosti o přiznání statusu 

osoby bez státní příslušnosti. Metodika vychází 

z potřeb Odboru azylové a migrační politiky 

MV, zaměření bylo předem konzultováno 

s daným odborem . 

Metodika bude využita zaměstnanci odboru, což 

je více než tisíc pracovníků. Zpracuje PFUK. 

hlavní výsledek je plánován v etapě/ách Č. 1 

předpokládaný rok uplatnění hlavního výsledku  2018 

předpokládaní budoucí uživatelé hlavního 

výsledku 

Ministerstvo vnitra Odbor azylové a migrační 

politiky 

 

písmeno označující druh hlavního výsledku NmetS 

předpokládaný název hlavního výsledku Metodika k používání pojmu „vážný zločin“ v 

řízení o mezinárodní ochraně   

krátká charakteristika hlavního výsledku Metodika se zabývá otázkou použití pojmu 

vážný zločin v řízení o mezinárodní ochraně, 

analyzuje příslušnou judikaturu. Metodika 

vychází z potřeb Odboru azylové a migrační 

politiky MV, zaměření bylo předem 

konzultováno s daným odborem 

. Metodika bude využita 

zaměstnanci odboru, což je více než tisíc 

pracovníků. Zpracuje PFUK. 

hlavní výsledek je plánován v etapě/ách Č. 1 

předpokládaný rok uplatnění hlavního výsledku  2018 

předpokládaní budoucí uživatelé hlavního 

výsledku 

Ministerstvo vnitra Odbor azylové a migrační 

politiky 

 

písmeno označující druh hlavního výsledku NmetS 

předpokládaný název hlavního výsledku Metodika k otázkám spojeným s 

institutem rodinného příslušníka občana EU   

krátká charakteristika hlavního výsledku Metodika se zabývá posuzováním definice 

rodinného příslušníka či posuzováním trvalosti 

ve vztahu, analyzuje judikaturu. Metodika 



vychází z potřeb Odboru azylové a migrační 

politiky MV, zaměření bylo předem 

konzultováno s daným odborem 

 Metodika bude využita 

zaměstnanci odboru, což je více než tisíc 

pracovníků. Zpracuje PFUK. 

hlavní výsledek je plánován v etapě/ách Č. 1 

předpokládaný rok uplatnění hlavního výsledku  2018 

předpokládaní budoucí uživatelé hlavního 

výsledku 

Ministerstvo vnitra Odbor azylové a migrační 

politiky 

 

písmeno označující druh hlavního výsledku NmetS 

předpokládaný název hlavního výsledku Metodika k otázkám spojeným s aplikací pojmu 

závažná překážka pobytu cizince na území  

krátká charakteristika hlavního výsledku Metodika se zabývá pojmem závažná překážka 

pobytu cizince na území a analýzou příslušné 

judikatury. Metodika vychází z potřeb Odboru 

azylové a migrační politiky MV, zaměření bylo 

předem konzultováno s daným odborem  

 Metodika bude využita 

zaměstnanci odboru, což je více než tisíc 

pracovníků. Zpracuje PFUK. 

hlavní výsledek je plánován v etapě/ách Č. 2 

předpokládaný rok uplatnění hlavního výsledku  2019 

předpokládaní budoucí uživatelé hlavního 

výsledku 

Ministerstvo vnitra Odbor azylové a migrační 

politiky 

 

písmeno označující druh hlavního výsledku NmetS 

předpokládaný název hlavního výsledku Menšiny kolem nás 

krátká charakteristika hlavního výsledku Metodická příručka pro učitele ZŠ a SŠ 

(s dokumentačními přílohami) bude rozšiřujícím 

materiálem pro výuku historie Československa 

ve 20. století a pro výuku společenských věd na 

SŠ. Obsáhne historický vývoj menšin, existenci 

národních menšin v Československu, útlum 

menšin a jejich současný stav. Zpracuje ÚSD, 

certifikuje MŠ. 

hlavní výsledek je plánován v etapě/ách Č. 2     

předpokládaný rok uplatnění hlavního výsledku  2019 

předpokládaní budoucí uživatelé hlavního 

výsledku 

NÚV MŠMT, NIDV, ZŠ a SŠ 

 

písmeno označující druh hlavního výsledku NmetS 

předpokládaný název hlavního výsledku Metodika k právnímu řešení situací, kdy je 

pravděpodobné, že cizinec obchází zákon s cílem 

získat pobytové oprávnění    



krátká charakteristika hlavního výsledku Metodika se zabývá situacemi, kdy dochází 

k obcházení zákona s cílem získat pobytové 

oprávnění a analýzou příslušné judikatury. 

Metodika vychází z potřeb Odboru azylové a 

migrační politiky MV, zaměření bylo předem 

konzultováno s daným odborem 

. Metodika bude využita 

zaměstnanci odboru, což je více než tisíc 

pracovníků. Zpracuje PFUK. 

hlavní výsledek je plánován v etapě/ách Č. 2 

předpokládaný rok uplatnění hlavního výsledku  2020 

předpokládaní budoucí uživatelé hlavního 

výsledku 

Ministerstvo vnitra Odbor azylové a migrační 

politiky 

 

písmeno označující druh hlavního výsledku NmetS 

předpokládaný název hlavního výsledku Metodika k posuzování nezbytnosti při 

rozhodování o zajištění cizince 

krátká charakteristika hlavního výsledku Metodika se zabývá posuzováním nezbytnosti 

zajištění cizince a alternativami k detenci. 

Metodika vychází z potřeb Odboru azylové a 

migrační politiky MV, zaměření bylo předem 

konzultováno s daným odborem 

 Metodika bude využita 

zaměstnanci odboru, což je více než tisíc 

pracovníků. Zpracuje PFUK. 

hlavní výsledek je plánován v etapě/ách Č. 2 

předpokládaný rok uplatnění hlavního výsledku  2020 

předpokládaní budoucí uživatelé hlavního 

výsledku 

Ministerstvo vnitra Odbor azylové a migrační 

politiky 

 

písmeno označující druh hlavního výsledku NmetS 

předpokládaný název hlavního výsledku Metodika k otázce výdělečné činnosti cizince na 

území z hlediska pobytových oprávnění   

krátká charakteristika hlavního výsledku Metodika se zabývá otázkami pobytu cizince 

z důvodu výdělečné činnosti a otázkou vysílání 

pracovníků do jiného členského státu EU. 

Metodika vychází z potřeb Odboru azylové a 

migrační politiky MV, zaměření bylo předem 

konzultováno s daným odborem 

. Metodika bude využita 

zaměstnanci odboru, což je více než tisíc 

pracovníků. Zpracuje PFUK. 

hlavní výsledek je plánován v etapě/ách Č. 2 

předpokládaný rok uplatnění hlavního výsledku  2020 

předpokládaní budoucí uživatelé hlavního 

výsledku 

Ministerstvo vnitra Odbor azylové a migrační 

politiky 



 

písmeno označující druh hlavního výsledku NmetS 

předpokládaný název hlavního výsledku Metodika k vztahu zajištění podle zákona o 

azylu a zákona o pobytu cizinců   

krátká charakteristika hlavního výsledku Metodika se zabývá zajištěním podle zákona o 

azylu a zákona o pobytu cizinců s přihlédnutím k 

judikatuře Soudního dvora EU, Evropského 

soudu pro lidská práva a k právu Evropské unie 

obecně. Metodika vychází z potřeb Odboru 

azylové a migrační politiky MV, zaměření bylo 

předem konzultováno s daným odborem 

 Metodika bude využita 

zaměstnanci odboru, což je více než tisíc 

pracovníků. Zpracuje PFUK. 

hlavní výsledek je plánován v etapě/ách Č. 2 

předpokládaný rok uplatnění hlavního výsledku  2020 

předpokládaní budoucí uživatelé hlavního 

výsledku 

Ministerstvo vnitra Odbor azylové a migrační 

politiky 

 

písmeno označující druh hlavního výsledku NmetS 

předpokládaný název hlavního výsledku Metodika Specifika křesťanských komunit ze 

třetích zemí v integračním procesu 

krátká charakteristika hlavního výsledku Zaměřená na zvýšení osvěty ve vztahu k široké 

veřejnosti a odborných pracovníků státní správy, 

samosprávy nebo bezpečnostních složek. 

Zaměřeno na možnosti zvolení vhodného 

přístupu ve vztahu ke konfesní příslušnosti 

migrantů (křesťanů) a vodítek k porozumění 

souvisejícím náboženským a kulturním 

specifikům těchto komunit jako součást procesní 

podpory při správním řízení o poskytnutí právní 

ochrany, následném integračním procesu 

cizinců, případné sociálně právní ochraně dětí 

cizinců či řešení sociálně-patologických jevů v 

takto konfesně vymezených komunitách. 

Metodika byla dojednána s Odborem azylové a 

migrační politiky MV. Zpracuje HTF a 

certifikuje v kooperaci s PFUK. 

hlavní výsledek je plánován v etapě/ách Č. 2 

předpokládaný rok uplatnění hlavního výsledku  2020 

předpokládaní budoucí uživatelé hlavního 

výsledku 

Ministerstvo vnitra Odbor azylové a migrační 

politiky 

 

písmeno označující druh hlavního výsledku NmetS 

předpokládaný název hlavního výsledku Metodika Rozvojová pomoc a budování kapacit 

v křesťanských komunitách ve třetích zemích 



krátká charakteristika hlavního výsledku Zaměřená na posilování informovanosti 

odborných pracovníků v rámci poskytování 

humanitární, rozvojové a rekonstrukční asistence 

zdrojovým zemím migrace, resp. zemím 

postižených humanitární či jinou krizí se 

zvláštním zaměřením na specifika křesťanských 

komunit v těchto zemích a jejich postavení v 

tamní společnosti. Zaměřeno na možnosti 

zvolení vhodných specifických přístupů a 

strukturované posuzování potřeb příjemců 

asistence ve vztahu ke konfesní příslušnosti, 

například v oblasti hodnocení integračního 

potenciálu zohledňujícího kulturní, náboženské a 

jiné zázemí a poskytnutí pomůcky pro zvyšování 

bezpečnostních standardů v rámci ověřovacích 

procesů při předběžných úvahách o poskytnutí 

azylu, doplňkové ochrany či jiného způsobu 

mezinárodní ochrany v místě původu. Metodika 

byla dojednána s Odborem azylové a migrační 

politiky MV. Zpracuje HTF a certifikuje 

v kooperaci s PFUK. 

hlavní výsledek je plánován v etapě/ách Č. 2 

předpokládaný rok uplatnění hlavního výsledku  2020 

předpokládaní budoucí uživatelé hlavního 

výsledku 

Ministerstvo vnitra Odbor azylové a migrační 

politiky 

 

písmeno označující druh hlavního výsledku NmetS 

předpokládaný název hlavního výsledku Metodika k výuce práv menšin na vysokých 

školách zaměřených na veřejnou správu a policii 

krátká charakteristika hlavního výsledku Metodika umožňuje výuku v této komplikované 

a citlivé otázce, které se často raději vyhýbají i 

vysokoškolští vyučující. Metodika navazuje na 

kooperaci s Odborem bezpečnostního výzkumu 

a policejního vzdělávání MV, který již 

v minulém NAKI úspěšně certifikoval řadu 

metodik od PFUK a využívá je v praxi. Zpracuje 

PFUK. 

hlavní výsledek je plánován v etapě/ách Č. 2 

předpokládaný rok uplatnění hlavního výsledku  2020 

předpokládaní budoucí uživatelé hlavního 

výsledku 

Policejní akademie, Akadémia Policajného 

zboru, MV, Policie ČR, městské policie 

 

písmeno označující druh hlavního výsledku NmetS 

předpokládaný název hlavního výsledku Metodika k výuce práv menšin na středních 

školách zaměřených na veřejnou správu a policii 

krátká charakteristika hlavního výsledku Metodika bude základem k výuce o této 

komplikované a citlivé otázce na policejních 



školách, přičemž ji připraví odborní pedagogové. 

Metodika navazuje na kooperaci s Odborem 

bezpečnostního výzkumu a policejního 

vzdělávání MV, který již v minulém NAKI 

úspěšně certifikoval řadu metodik od PFUK a 

využívá je v praxi. Zpracuje PFUK. 

hlavní výsledek je plánován v etapě/ách Č. 2 

předpokládaný rok uplatnění hlavního výsledku  2020 

předpokládaní budoucí uživatelé hlavního 

výsledku 

Střední školy připravující policisty v ČR a SR, 

MV, Policie ČR 

 

písmeno označující druh hlavního výsledku NmetS 

předpokládaný název hlavního výsledku Metodika ke zpracovávání výzkumu 

mikroregionů s menšinami 

krátká charakteristika hlavního výsledku Na základě kvantitativního i kvalitativního 

výzkumu národnostních a náboženských menšin 

v modelovém mikroregionu Osoblažska bude 

vypracována metodika získávání relevantních 

poznatků a dat v lokalitách a mikroregionech 

s menšinovou problematikou. Výzkum bude 

navazovat na předchozí výzkumy sociálního 

vyloučení na Osoblažsku, bude se skládat 

z dotazníkového šetření a polostrukturovaných 

rozhovorů zaměřených mj. i na otázky migrace 

obyvatel, občanské participace a bezpečnosti. 

Metodika bude zohledňovat indikaci sociální 

problematičnosti na daném území a pokrývat tři 

okruhy: genezi menšinové problematiky, 

doporučené indikátory dostupné z existujících 

datových zdrojů a podstatné okruhy 

k následnému terénnímu výzkumu. Zpracuje SU 

a certifikuje ve spolupráci s PFUK. 

hlavní výsledek je plánován v etapě/ách Č. 2 

předpokládaný rok uplatnění hlavního výsledku  2020 

předpokládaní budoucí uživatelé hlavního 

výsledku 

MV, Policie ČR, městské policie, orgány státní 

správy a samosprávy 

 

písmeno označující druh hlavního výsledku NmetS 

předpokládaný název hlavního výsledku Metodika spolupráce veřejné správy, policie, 

nevládních organizací v otázkách práv menšin 

krátká charakteristika hlavního výsledku Metodika vytvořená na základě praktických 

zkušeností bude sloužit uvedeným subjektům 

k prohloubení spolupráce, což předpokládá 

analýzu možných aktivit, jejich přínosnosti, ale i 

otázky kompetencí. Metodika navazuje na 

kooperaci s Odborem bezpečnostního výzkumu 

a policejního vzdělávání MV, který již 



v minulém NAKI úspěšně certifikoval řadu 

metodik od PFUK a využívá je v praxi. Zpracuje 

PFUK. 

hlavní výsledek je plánován v etapě/ách Č. 3 

předpokládaný rok uplatnění hlavního výsledku  2021 

předpokládaní budoucí uživatelé hlavního 

výsledku 

MV, Policie ČR, městské policie, orgány 

samosprávy 

 

písmeno označující druh hlavního výsledku NmetS 

předpokládaný název hlavního výsledku Metodika k právnímu postavení nových 

národnostních a náboženských menšin v činnosti 

správy 

krátká charakteristika hlavního výsledku Metodika řeší problémy s novými menšinami, 

což přináší řadu situací komplikovaných právně i 

prakticky. Metodika navazuje na kooperaci s 

Odborem bezpečnostního výzkumu a policejního 

vzdělávání MV, který již v minulém NAKI 

úspěšně certifikoval řadu metodik od PFUK a 

využívá je v praxi. Zpracuje PFUK. 

hlavní výsledek je plánován v etapě/ách Č. 3 

předpokládaný rok uplatnění hlavního výsledku  2021 

předpokládaní budoucí uživatelé hlavního 

výsledku 

MV, Policie ČR, městské policie, orgány 

samosprávy 

 

písmeno označující druh hlavního výsledku NmetS 

předpokládaný název hlavního výsledku Právní vymezení menšin a jejich definice v praxi 

veřejné správy 

krátká charakteristika hlavního výsledku Metodika bude sloužit k orientaci v ČR 

podceňovaném, ale velmi citlivém problému 

vymezení menšin, kde v praxi úřadů jsou běžné 

přístupy (např. tzv. neuznané menšiny) v rozporu 

s mezinárodními závazky státu. Metodika 

navazuje na kooperaci s Odborem 

bezpečnostního výzkumu a policejního 

vzdělávání MV, který již v minulém NAKI 

úspěšně certifikoval řadu metodik od PFUK a 

využívá je v praxi. Zpracuje PFUK. 

hlavní výsledek je plánován v etapě/ách Č. 3 

předpokládaný rok uplatnění hlavního výsledku  2021 

předpokládaní budoucí uživatelé hlavního 

výsledku 

MV, orgány samosprávy 

 

písmeno označující druh hlavního výsledku NmetS 

předpokládaný název hlavního výsledku Právní postavení Romů a činnost veřejné správy 

krátká charakteristika hlavního výsledku Metodika má řešit komplikované problémy 



vyplývající z rozporu velké etnické menšiny, 

kdy k vlastní národnosti se hlásí jen malá část, 

což komplikuje státní politiku i aktivity 

samospráv. Metodika navazuje na kooperaci 

s Odborem bezpečnostního výzkumu a 

policejního vzdělávání MV, který již v minulém 

NAKI úspěšně certifikoval řadu metodik od 

PFUK a využívá je v praxi. Zpracuje PFUK. 

hlavní výsledek je plánován v etapě/ách Č. 3 

předpokládaný rok uplatnění hlavního výsledku  2021 

předpokládaní budoucí uživatelé hlavního 

výsledku 

MV, orgány samosprávy 

 

písmeno označující druh hlavního výsledku NmetS 

předpokládaný název hlavního výsledku Metodika ke vzdělávání policistů v otázkách 

postavení a práv menšin 

krátká charakteristika hlavního výsledku Metodika má sloužit pro vzdělávání policistů 

v této komplikované a citlivé otázce. Metodika 

navazuje na kooperaci s Odborem 

bezpečnostního výzkumu a policejního 

vzdělávání MV, který již v minulém NAKI 

úspěšně certifikoval řadu metodik od PFUK a 

využívá je v praxi. Zpracuje PFUK. 

hlavní výsledek je plánován v etapě/ách Č. 3 

předpokládaný rok uplatnění hlavního výsledku  2021 

předpokládaní budoucí uživatelé hlavního 

výsledku 

MV, Policie ČR, městské policie 

 

písmeno označující druh hlavního výsledku NmetS 

předpokládaný název hlavního výsledku Metodika k právnímu postavení menšin 

a činnosti policie 

krátká charakteristika hlavního výsledku Metodika slouží k vyrovnávání se policejní 

praxe se složitými problémy související 

s menšinami a migracemi. Metodika navazuje na 

kooperaci s Odborem bezpečnostního výzkumu 

a policejního vzdělávání MV, který již 

v minulém NAKI úspěšně certifikoval řadu 

metodik od PFUK a využívá je v praxi. Zpracuje 

PFUK. 

hlavní výsledek je plánován v etapě/ách Č. 3 

předpokládaný rok uplatnění hlavního výsledku  2021 

předpokládaní budoucí uživatelé hlavního 

výsledku 

MV, Policie ČR, městské policie, orgány 

samosprávy 

 

Zdůvodnění: 



V souvislosti s usnesením vlády č. 837 ze dne 29.11.2017, které nově definuje výsledky typu 

certifikované metodiky, dochází k upřesnění specifikace z původně vykazovaných Nmet na 

metodiky schvalované kompetenčně příslušným orgánem státní správy, nově tedy vedené 

v kategorii NmetS. 

U výstupů „Metodika k používání pojmu „vážný zločin“ v řízení o mezinárodní ochraně“ a 

„Metodika k otázkám spojeným s institutem rodinného příslušníka občana EU“ dochází ke 

změně data jejich realizace, a to v návaznosti na požadavek Ministerstva vnitra – zadavatele 

těchto výstupů. U výstupu „Metodika k otázkám spojeným s vedením správního řízení o 

vyhoštění a současně trestního řízení pro jeden skutek“ došlo k zániku požadavku na jeho 

zpracování, přičemž namísto této metodiky podá Ministerstvo vnitra ČR výhledově dle 

aktuální situace požadavek na zpracování jiné potřebné problematiky. Tímto dodatkem tak 

dochází ke snížení počtu výstupů NmetS z původně plánovaných 23 na 22. 

 

5.1.2. Hlavní výsledky druhu E 

 

Původní znění: 
 

písmeno označující druh hlavního 

výsledku 

E 

předpokládaný název hlavního 

výsledku 

Polská a německá menšina ve Slezsku a na severní Moravě 

krátká charakteristika hlavního 

výsledku 

Výstava přiblíží dějiny německé a polské populace na území 

českého Slezska a severní Moravy od roku 1918 do 

současnosti.  Pozornost se zaměří především na politické, 

náboženské, spolkové a kulturní aktivity příslušníků menšin 

s důrazem na meziválečné období. Výstava dále pojedná o 

poválečném nuceném transferu německého obyvatelstva a o 

situaci menšin v poválečném Československu. Akcentován 

bude rovněž vývoj právního postavení menšin. Závěrečná 

část výstavy pak přiblíží hlavní rysy polistopadových 

spolkových a kulturních aktivit německého a polského 

obyvatelstva regionu. 

Výstava potrvá tři měsíce s předpokládanou návštěvností min. 

1 500 osob. Základní vstupné bude činit 60 Kč na osobu. 

Předpokládaná cena výstavy včetně katalogu činí 200 000 Kč 

při předpokládaném výnosu min. 9 000 Kč. 

Zpracuje SU a SZM. 

hlavní výsledek je plánován 

v etapě/ách 

č. 2 

předpokládaný rok uplatnění 

hlavního výsledku  

2019 

předpokládaní budoucí uživatelé 

hlavního výsledku 

Návštěvníci SZM, instituce zabývající se menšinovou 

problematikou, školy (základní, střední, vysoké), 

písmeno označující druh výsledku B 

předpokládaný název výsledku Polská a německá menšina ve Slezsku a na severní Moravě 

krátká charakteristika výsledku Kritický katalog v úvodní studii shrne vývoj postavení 

německé a polské menšiny v českém Slezsku od roku 1918 



do současnosti. Tematicky členěné kapitoly čtenářům přiblíží 

konkrétní předměty z muzejních a soukromých sbírek 

dokumentující na politické, náboženské, spolkové a kulturní 

aktivity sledovaných menšin v historickém kontextu.  

výsledek je plánován v etapě/ách č. 2 

předpokládaný rok uplatnění 

výsledku  

2019 

předpokládaní budoucí uživatelé 

výsledku 

Návštěvníci SZM, veřejné a univerzitní knihovny v ČR a 

jejich čtenáři, studenti Slezské univerzity v Opavě – katalog 

bude součástí studijní literatury specializovaných předmětů, 

žáci a studenti základních a středních škol 

Moravskoslezského kraje v rámci multikulturní výchovy a 

společenskovědních předmětů. 

 

písmeno označující druh hlavního 

výsledku 

E 

předpokládaný název hlavního 

výsledku 

„Nové“ menšiny v české společnosti I. : Lidé z východu  

krátká charakteristika hlavního 

výsledku 

Výstava fotografií přiblíží široké 

veřejnosti život tzv. nových menšin především z východní 

Evropy (např. Ukrajinci, Bělorusové) formou umělecké 

dokumentární fotografie. Výběr situací a lokalit 

k fotografování bude uskutečněn na základě 

spolupráce s odborníky na menšinovou problematiku. Úvodní 

výstava se uskuteční v SZM v Opavě, kde bude konvolut cca 

30 panelů doplněn sbírkovými a dokumentačními předměty, 

poté bude mít charakter putovní fotografické výstavy 

koncipované tak, aby bylo možné ji podle velikosti 

výstavních prostor konkrétních institucí a zájmu 

vystavovatelů rozdělit do dvou menších expozic běžících 

paralelně. Výstava potrvá dva měsíce s předpokládanou 

návštěvností min. 1 500 osob, dále bude pokračovat jako 

výstava putovní. Základní vstupné bude činit 60 Kč na osobu. 

Předpokládaná cena výstavy včetně katalogu činí 120 000 Kč 

při předpokládaném výnosu min. 9 000 Kč. 

hlavní výsledek je plánován 

v etapě/ách 

č. 02 (na základě zkušeností s výstavou Rómské děti – 

Romane čhave se však předpokládá dlouhodobější 

udržitelnost a instalace na dalších místech v ČR) 

předpokládaný rok uplatnění 

hlavního výsledku  

2019 

předpokládaní budoucí uživatelé 

hlavního výsledku 

Muzea, výstavní síně, soukromé galerie, kulturní domy, 

instituce zabývající se menšinovou problematikou, školy 

(základní, střední, vysoké) a jejich návštěvníci. Po ukončení 

hlavní série putovních výstav bude konvolut fotografií uložen 

ve sbírkách Slezského muzea, odkud bude příležitostně 

zapůjčován k výstavám dalším institucím. 

písmeno označující druh výsledku B 



  

 

  

  

  

      
  

  

 

  

  

  

        
  

 

předpokládaný název výsledku „Nové“ menšiny v české společnosti I.: Lidé z východu – 

kritický katalog k výstavě fotografií

krátká charakteristika výsledku Kritický katalog reprodukcí fotografií z výstavy  

opatřený populárně-naučnou studií 

přibližující existenci těchto menšin v Československu po roce 

1918 i  život tzv. nových menšin z bývalého postsovětského 

prostoru Evropy v současné  české společnosti. Vzhledem 

k charakteru katalogu a jeho širší informační funkci bude 

k dispozici také v elektronické on-line verzi na webu FVP. 

výsledek je plánován v etapě/ách č. 02 

předpokládaný rok uplatnění 

výsledku  

2020 

předpokládaní budoucí uživatelé 

výsledku 

Návštěvníci výstavy;  

veřejné a univerzitní knihovny v ČR a jejich čtenáři; 

školy v rámci multikulturní výchovy a společenskovědních 

předmětů; 

studenti Fakulty veřejných politik Slezské univerzity – 

katalog bude součástí studijní literatury specializovaných 

předmětů 

 

písmeno označující druh hlavního 

výsledku 

E 

předpokládaný název hlavního 

výsledku 

„Nové“ menšiny v české společnosti II: Lidé z daleka – 

výstava fotografií 

krátká charakteristika hlavního 

výsledku 

Výstava fotografií přiblíží široké 

veřejnosti život tzv. nových menšin ze vzdálených výchozích 

zemí (především Vietnamců) formou umělecké dokumentární 

fotografie. Výběr situací a lokalit k fotografování 

bude uskutečněn na základě spolupráce s odborníky 

na příslušnou problematiku. Úvodní výstava se uskuteční 

v SZM v Opavě, kde bude konvolut cca 30 panelů doplněn 

dalšími exponáty, poté bude mít charakter putovní 

fotografické výstavy  koncipované tak, aby bylo možné ji 

podle velikosti výstavních prostor konkrétních institucí a 

zájmu vystavovatelů rozdělit do dvou menších expozic 

běžících paralelně. Výstava potrvá dva měsíce 

s  předpokládanou návštěvností min. 1 500 osob, dále bude 

pokračovat jako výstava putovní. Základní vstupné bude činit 

60 Kč na osobu. Předpokládaná cena výstavy včetně katalogu 

činí 120 000 Kč při předpokládaném výnosu min. 9 000 Kč. 

hlavní výsledek je plánován 

v etapě/ách 

č. 2 (na základě zkušeností s výstavou Rómské děti – Romane 

čhave se však předpokládá dlouhodobější udržitelnost a 

instalace na dalších místech v ČR) 

předpokládaný rok uplatnění 

hlavního výsledku  

2020 

předpokládaní budoucí uživatelé Muzea, výstavní síně, soukromé galerie, kulturní domy a 



hlavního výsledku jejich návštěvníci, instituce zabývající se menšinovou 

problematikou, školy (základní, střední, vysoké). Po ukončení 

hlavní série putovních výstav bude konvolut fotografií uložen 

ve sbírkách Slezského muzea, odkud bude příležitostně 

zapůjčován k výstavám dalším institucím. 

písmeno označující druh výsledku B 

předpokládaný název výsledku Nové menšiny v české společnosti II.: Lidé z daleka – 

kritický katalog k výstavě fotografií

krátká charakteristika výsledku Katalog reprodukcí fotografií  z výstavy 

opatřený populárně-naučnou studií odborníků na menšinovou 

problematiku přibližující genezi a  současný život tzv. nových 

menšin z Dálného východu v české společnosti. Vzhledem 

k charakteru katalogu a jeho širší informační funkci bude  

k dispozici také v elektronické on-line verzi. 

výsledek je plánován v etapě/ách č. 03 

předpokládaný rok uplatnění 

výsledku  

2020 

předpokládaní budoucí uživatelé 

výsledku 

Návštěvníci institucí a organizací, kde bude výstava 

instalována;  

veřejné a univerzitní knihovny v ČR a jejich čtenáři; 

univerzity a vysoké školy v ČR, jimž bude katalog nabídnut 

jako studijní pomůcka k menšinové problematice, základní a 

střední školy v rámci multikulturní výchovy a 

společenskovědních předmětů. 

 

písmeno označující druh hlavního 

výsledku 

E 

předpokládaný název hlavního 

výsledku 

„Staré“ a „nové“ menšiny v České republice 

krátká charakteristika hlavního 

výsledku 

Výstava shrne výsledky projektu a představí kvalitativní i 

kvantitativní proměny postavení národnostních a 

náboženských menšin v českých zemích po roce 1945. 

Pozornost bude věnována politicky i ekonomicky 

motivovaným migračním procesům, vývoji právního 

zakotvení menšinové problematiky, otázkám integrace 

menšin a sociálního vyloučení, stejně jako problematice 

kolektivní identity. Výstava potrvá tři měsíce 

s předpokládanou návštěvností min. 1 500 osob. Základní 

vstupné bude činit 60 Kč na osobu. Předpokládaná cena 

výstavy včetně katalogu činí 220 000 Kč při předpokládaném 

výnosu min. 9 000 Kč. 

Zpracuje SZM za spolupráce dalších. 

hlavní výsledek je plánován 

v etapě/ách 

č. 3 

předpokládaný rok uplatnění 

hlavního výsledku  

2021 

předpokládaní budoucí uživatelé Návštěvníci SZM, instituce zabývající se menšinovou 



hlavního výsledku problematikou, školy (základní, střední, vysoké). 

písmeno označující druh výsledku B 

předpokládaný název výsledku „Staré“ a „nové“ menšiny v České republice 

krátká charakteristika výsledku Kritický katalog srozumitelnou a přehlednou formou 

představí veřejnosti hlavní poznatky získané v rámci řešení 

projektu. Tematické studie členů řešitelského týmu přiblíží 

předměty prezentované na výstavě v kontextu hlavních 

aspektů novodobé menšinové problematiky. 

výsledek je plánován v etapě/ách č. 3 

předpokládaný rok uplatnění 

výsledku  

2021 

předpokládaní budoucí uživatelé 

výsledku 

Návštěvníci SZM;  

veřejné a univerzitní knihovny v ČR a jejich čtenáři; 

univerzity a vysoké školy v ČR, jimž bude katalog nabídnut 

jako studijní pomůcka k menšinové problematice, základní a 

střední školy v rámci multikulturní výchovy a 

společenskovědních předmětů. 

 

písmeno označující druh hlavního 

výsledku 

E  

předpokládaný název hlavního 

výsledku 

Výstava Obraz menšin  

v regionech. Tradice a  

současnost 

krátká charakteristika hlavního 

výsledku 

Výstava zachytí na etnodiferencujících znacích soužití 

menšin s majoritou na pozadí soudobé historie regionu, bude 

prezentovat tradiční hodnoty menšin přenesené do českých 

zemí na příkladu trojrozměrného materiálu, dobových 

fotografií, tisku a archivních dokumentů. Putovní výstava: 

Muzeum Českého lesa v Tachově  bude instalována  

v měsících březen– duben, zahrnuta do celkového vstupného 

muzea 20 Kč, potrvá dva měsíce, roční návštěvnost muzea  

2016  7  983 návštěvníků, předpokládáme  návštěvnost 1 000 

návštěvníků. Výstava bude v květnu–červnu  instalovaná  v 

muzeu v Bruntále, jednotné  vstupné 100 Kč do celého 

muzea, návštěvnost 83 000 návštěvníků ročně, přepokládáme   

cca 6 000 návštěvníku. Dále bude výstava  instalovaná  v 

muzeu v Krnově v druhé polovině roku, předpokládáme  

srpen–září, rovněž bude včleněna do jednotného vstupného 

20 Kč. Muzeum má návštěvnost cca 7 500 návštěvníků ročně, 

počítáme s  návštěvností  cca 2 500. V listopadu–prosinci 

bude výstava instalována  v Domě pro národnostní menšiny v 

Praze, vstupné je volné, návštěvnost přibližně 500 

návštěvníků. 

2018: sběr materiálu v regionech; 2019: archivní výzkum, 

srovnávací studium a výběr specifik; 2020: vytvoření scénáře, 

katalogu a instalace výstavy 



Zpracuje ÚSD. 

hlavní výsledek je plánován 

v etapě/ách 

Č. 3 

předpokládaný rok uplatnění 

hlavního výsledku  

2021 

předpokládaní budoucí uživatelé 

hlavního výsledku 

Muzea, spolky národnostních menšin, školy a vzdělávací 

instituce 

písmeno označující druh výsledku B  

předpokládaný název výsledku Katalog Obraz menšin v regionech. Tradice a současnost  

krátká charakteristika výsledku Odborný katalog přinese studie k tématu menšin v regionech, 

jako ukázky se budou akcentovat artefakty pocházející z míst 

prezentace výstavy (např. Tachovsko, Bruntálsko). 

výsledek je plánován v etapě/ách Č. 3 

předpokládaný rok uplatnění 

výsledku  

2021  

předpokládaní budoucí uživatelé 

výsledku 

Muzea, spolky národnostních menšin, školy a vzdělávací 

instituce 

 

se ruší a nahrazuje textem: 
 

Nové znění: 
 

písmeno označující druh hlavního 

výsledku 

Ekrit 

předpokládaný název hlavního 

výsledku 

Polská a německá menšina ve Slezsku a na severní Moravě 

krátká charakteristika hlavního 

výsledku 

Výstava přiblíží dějiny německé a polské populace na území 

českého Slezska a severní Moravy od roku 1918 do 

současnosti.  Pozornost se zaměří především na politické, 

náboženské, spolkové a kulturní aktivity příslušníků menšin 

s důrazem na meziválečné období. Výstava dále pojedná o 

poválečném nuceném transferu německého obyvatelstva a o 

situaci menšin v poválečném Československu. Akcentován 

bude rovněž vývoj právního postavení menšin. Závěrečná 

část výstavy pak přiblíží hlavní rysy polistopadových 

spolkových a kulturních aktivit německého a polského 

obyvatelstva regionu. 

Výstava potrvá tři měsíce s předpokládanou návštěvností min. 

1 500 osob. Základní vstupné bude činit 60 Kč na osobu. 

Předpokládaná cena výstavy včetně katalogu činí 200 000 Kč 

při předpokládaném výnosu min. 9 000 Kč. 

Zpracuje SU a SZM. 

hlavní výsledek je plánován 

v etapě/ách 

č. 2 

předpokládaný rok uplatnění 

hlavního výsledku  

2019 



předpokládaní budoucí uživatelé 

hlavního výsledku 

Návštěvníci SZM, instituce zabývající se menšinovou 

problematikou, školy (základní, střední, vysoké), 

písmeno označující druh výsledku B 

předpokládaný název výsledku Polská a německá menšina ve Slezsku a na severní Moravě 

krátká charakteristika výsledku Kritický katalog v úvodní studii shrne vývoj postavení 

německé a polské menšiny v českém Slezsku od roku 1918 

do současnosti. Tematicky členěné kapitoly čtenářům přiblíží 

konkrétní předměty z muzejních a soukromých sbírek 

dokumentující na politické, náboženské, spolkové a kulturní 

aktivity sledovaných menšin v historickém kontextu.  

výsledek je plánován v etapě/ách č. 2 

předpokládaný rok uplatnění 

výsledku  

2019 

předpokládaní budoucí uživatelé 

výsledku 

Návštěvníci SZM, veřejné a univerzitní knihovny v ČR a 

jejich čtenáři, studenti Slezské univerzity v Opavě – katalog 

bude součástí studijní literatury specializovaných předmětů, 

žáci a studenti základních a středních škol 

Moravskoslezského kraje v rámci multikulturní výchovy a 

společenskovědních předmětů. 

 

písmeno označující druh hlavního 

výsledku 

Ekrit 

předpokládaný název hlavního 

výsledku 

„Nové“ menšiny v české společnosti I. : Lidé z východu  

krátká charakteristika hlavního 

výsledku 

Výstava fotografií přiblíží široké 

veřejnosti život tzv. nových menšin především z východní 

Evropy (např. Ukrajinci, Bělorusové) formou umělecké 

dokumentární fotografie. Výběr situací a lokalit 

k fotografování bude uskutečněn na základě 

spolupráce s odborníky na menšinovou problematiku. Úvodní 

výstava se uskuteční v SZM v Opavě, kde bude konvolut cca 

30 panelů doplněn sbírkovými a dokumentačními předměty, 

poté bude mít charakter putovní fotografické výstavy 

koncipované tak, aby bylo možné ji podle velikosti 

výstavních prostor konkrétních institucí a zájmu 

vystavovatelů rozdělit do dvou menších expozic běžících 

paralelně. Výstava potrvá dva měsíce s předpokládanou 

návštěvností min. 1 500 osob, dále bude pokračovat jako 

výstava putovní. Základní vstupné bude činit 60 Kč na osobu. 

Předpokládaná cena výstavy včetně katalogu činí 120 000 Kč 

při předpokládaném výnosu min. 9 000 Kč. 

hlavní výsledek je plánován 

v etapě/ách 

č. 02 (na základě zkušeností s výstavou Rómské děti – 

Romane čhave se však předpokládá dlouhodobější 

udržitelnost a instalace na dalších místech v ČR) 

předpokládaný rok uplatnění 

hlavního výsledku  

2019 



předpokládaní budoucí uživatelé 

hlavního výsledku 

Muzea, výstavní síně, soukromé galerie, kulturní domy, 

instituce zabývající se menšinovou problematikou, školy 

(základní, střední, vysoké) a jejich návštěvníci. Po ukončení 

hlavní série putovních výstav bude konvolut fotografií uložen 

ve sbírkách Slezského muzea, odkud bude příležitostně 

zapůjčován k výstavám dalším institucím. 

písmeno označující druh výsledku B 

předpokládaný název výsledku „Nové“ menšiny v české společnosti I.: Lidé z východu – 

kritický katalog k výstavě fotografií

krátká charakteristika výsledku Kritický katalog reprodukcí fotografií z výstavy 

opatřený populárně-naučnou studií 

přibližující existenci těchto menšin v Československu po roce 

1918 i  život tzv. nových menšin z bývalého postsovětského 

prostoru Evropy v současné  české společnosti. Vzhledem 

k charakteru katalogu a jeho širší informační funkci bude 

k dispozici také v elektronické on-line verzi na webu FVP. 

výsledek je plánován v etapě/ách č. 02 

předpokládaný rok uplatnění 

výsledku  

2020 

předpokládaní budoucí uživatelé 

výsledku 

Návštěvníci výstavy;  

veřejné a univerzitní knihovny v ČR a jejich čtenáři; 

školy v rámci multikulturní výchovy a společenskovědních 

předmětů; 

studenti Fakulty veřejných politik Slezské univerzity – 

katalog bude součástí studijní literatury specializovaných 

předmětů 

 

písmeno označující druh hlavního 

výsledku 

Ekrit 

předpokládaný název hlavního 

výsledku 

„Nové“ menšiny v české společnosti II: Lidé z daleka – 

výstava fotografií

krátká charakteristika hlavního 

výsledku 

Výstava fotografií přiblíží široké 

veřejnosti život tzv. nových menšin ze vzdálených výchozích 

zemí (především Vietnamců) formou umělecké dokumentární 

fotografie. Výběr situací a lokalit k fotografování  

bude uskutečněn na základě spolupráce s odborníky 

na příslušnou problematiku. Úvodní výstava se uskuteční 

v SZM v Opavě, kde bude konvolut cca 30 panelů doplněn 

dalšími exponáty, poté bude mít charakter putovní 

fotografické výstavy  koncipované tak, aby bylo možné ji 

podle velikosti výstavních prostor konkrétních institucí a 

zájmu vystavovatelů rozdělit do dvou menších expozic 

běžících paralelně. Výstava potrvá dva měsíce 

s  předpokládanou návštěvností min. 1 500 osob, dále bude 

pokračovat jako výstava putovní. Základní vstupné bude činit 

60 Kč na osobu. Předpokládaná cena výstavy včetně katalogu 



činí 120 000 Kč při předpokládaném výnosu min. 9 000 Kč. 

hlavní výsledek je plánován 

v etapě/ách 

č. 2 (na základě zkušeností s výstavou Rómské děti – Romane 

čhave se však předpokládá dlouhodobější udržitelnost a 

instalace na dalších místech v ČR) 

předpokládaný rok uplatnění 

hlavního výsledku  

2020 

předpokládaní budoucí uživatelé 

hlavního výsledku 

Muzea, výstavní síně, soukromé galerie, kulturní domy a 

jejich návštěvníci, instituce zabývající se menšinovou 

problematikou, školy (základní, střední, vysoké). Po ukončení 

hlavní série putovních výstav bude konvolut fotografií uložen 

ve sbírkách Slezského muzea, odkud bude příležitostně 

zapůjčován k výstavám dalším institucím. 

písmeno označující druh výsledku B 

předpokládaný název výsledku Nové menšiny v české společnosti II.: Lidé z daleka – 

kritický katalog k výstavě fotografií

krátká charakteristika výsledku Katalog reprodukcí fotografií z výstavy 

opatřený populárně-naučnou studií odborníků na menšinovou 

problematiku přibližující genezi a  současný život tzv. nových 

menšin z Dálného východu v české společnosti. Vzhledem 

k charakteru katalogu a jeho širší informační funkci bude  

k dispozici také v elektronické on-line verzi. 

výsledek je plánován v etapě/ách č. 03 

předpokládaný rok uplatnění 

výsledku  

2020 

předpokládaní budoucí uživatelé 

výsledku 

Návštěvníci institucí a organizací, kde bude výstava 

instalována;  

veřejné a univerzitní knihovny v ČR a jejich čtenáři; 

univerzity a vysoké školy v ČR, jimž bude katalog nabídnut 

jako studijní pomůcka k menšinové problematice, základní a 

střední školy v rámci multikulturní výchovy a 

společenskovědních předmětů. 

 

písmeno označující druh hlavního 

výsledku 

Ekrit 

předpokládaný název hlavního 

výsledku 

„Staré“ a „nové“ menšiny v České republice 

krátká charakteristika hlavního 

výsledku 

Výstava shrne výsledky projektu a představí kvalitativní i 

kvantitativní proměny postavení národnostních a 

náboženských menšin v českých zemích po roce 1945. 

Pozornost bude věnována politicky i ekonomicky 

motivovaným migračním procesům, vývoji právního 

zakotvení menšinové problematiky, otázkám integrace 

menšin a sociálního vyloučení, stejně jako problematice 

kolektivní identity. Výstava potrvá tři měsíce 

s předpokládanou návštěvností min. 1 500 osob. Základní 

vstupné bude činit 60 Kč na osobu. Předpokládaná cena 

výstavy včetně katalogu činí 220 000 Kč při předpokládaném 



výnosu min. 9 000 Kč. 

Zpracuje SZM za spolupráce dalších. 

hlavní výsledek je plánován 

v etapě/ách 

č. 3 

předpokládaný rok uplatnění 

hlavního výsledku  

2021 

předpokládaní budoucí uživatelé 

hlavního výsledku 

Návštěvníci SZM, instituce zabývající se menšinovou 

problematikou, školy (základní, střední, vysoké). 

písmeno označující druh výsledku B 

předpokládaný název výsledku „Staré“ a „nové“ menšiny v České republice 

krátká charakteristika výsledku Kritický katalog srozumitelnou a přehlednou formou 

představí veřejnosti hlavní poznatky získané v rámci řešení 

projektu. Tematické studie členů řešitelského týmu přiblíží 

předměty prezentované na výstavě v kontextu hlavních 

aspektů novodobé menšinové problematiky. 

výsledek je plánován v etapě/ách č. 3 

předpokládaný rok uplatnění 

výsledku  

2021 

předpokládaní budoucí uživatelé 

výsledku 

Návštěvníci SZM;  

veřejné a univerzitní knihovny v ČR a jejich čtenáři; 

univerzity a vysoké školy v ČR, jimž bude katalog nabídnut 

jako studijní pomůcka k menšinové problematice, základní a 

střední školy v rámci multikulturní výchovy a 

společenskovědních předmětů. 

 

písmeno označující druh hlavního 

výsledku 

Ekrit  

předpokládaný název hlavního 

výsledku 

Výstava Obraz menšin  

v regionech. Tradice a  

současnost 

krátká charakteristika hlavního 

výsledku 

Výstava zachytí na etnodiferencujících znacích soužití 

menšin s majoritou na pozadí soudobé historie regionu, bude 

prezentovat tradiční hodnoty menšin přenesené do českých 

zemí na příkladu trojrozměrného materiálu, dobových 

fotografií, tisku a archivních dokumentů. Putovní výstava: 

Muzeum Českého lesa v Tachově  bude instalována  

v měsících březen– duben, zahrnuta do celkového vstupného 

muzea 20 Kč, potrvá dva měsíce, roční návštěvnost muzea  

2016  7  983 návštěvníků, předpokládáme  návštěvnost 1 000 

návštěvníků. Výstava bude v květnu–červnu  instalovaná  v 

muzeu v Bruntále, jednotné  vstupné 100 Kč do celého 

muzea, návštěvnost 83 000 návštěvníků ročně, přepokládáme   

cca 6 000 návštěvníku. Dále bude výstava  instalovaná  v 

muzeu v Krnově v druhé polovině roku, předpokládáme  

srpen–září, rovněž bude včleněna do jednotného vstupného 

20 Kč. Muzeum má návštěvnost cca 7 500 návštěvníků ročně, 



počítáme s  návštěvností  cca 2 500. V listopadu–prosinci 

bude výstava instalována  v Domě pro národnostní menšiny v 

Praze, vstupné je volné, návštěvnost přibližně 500 

návštěvníků. 

2018: sběr materiálu v regionech; 2019: archivní výzkum, 

srovnávací studium a výběr specifik; 2020: vytvoření scénáře, 

katalogu a instalace výstavy 

Zpracuje ÚSD. 

hlavní výsledek je plánován 

v etapě/ách 

Č. 3 

předpokládaný rok uplatnění 

hlavního výsledku  

2021 

předpokládaní budoucí uživatelé 

hlavního výsledku 

Muzea, spolky národnostních menšin, školy a vzdělávací 

instituce 

písmeno označující druh výsledku B  

předpokládaný název výsledku Katalog Obraz menšin v regionech. Tradice a současnost  

krátká charakteristika výsledku Odborný katalog přinese studie k tématu menšin v regionech, 

jako ukázky se budou akcentovat artefakty pocházející z míst 

prezentace výstavy (např. Tachovsko, Bruntálsko). 

výsledek je plánován v etapě/ách Č. 3 

předpokládaný rok uplatnění 

výsledku  

2021  

předpokládaní budoucí uživatelé 

výsledku 

Muzea, spolky národnostních menšin, školy a vzdělávací 

instituce 

 

Zdůvodnění: 
V souvislosti s usnesením vlády č. 837 ze dne 29.11.2017, které nově definuje výsledky typu 

uspořádání výstavy, dochází k upřesnění specifikace z původně vykazovaných E na 

uspořádání výstavy s kritickým katalogem, nově tedy vedené v kategorii Ekrit.. 

 

5.3. Přehled hlavních a vedlejší výsledků projektu celkem 

 

Původní znění: 

 

předpokládané výsledky projektu počet 

Hlavní výsledky 

Fuzit - užitný vzor  

Fprum - průmyslový vzor  

Gprot – prototyp  

Gfunk - funkční vzorek  

Nmet - certifikovaná metodika 23 

Npam - památkový postup  

Nmap - specializovaná mapa s odborným obsahem 5 

P – patent  



  
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

         

předpokládané výsledky projektu počet 

- "evropský“ patent (EPO), patent USA (USPTO) a Japonska  

- český nebo národní patent (s výjimkou patentu USA a Japonska), který je 

využíván na základě platné licenční smlouvy 

 

- ostatní patenty Český nebo jiný národní patent udělený, doposud nevyužívaný 

nebo využívaný vlastníkem patentu 

 

R – software  

Zpolop - poloprovoz   

Ztech - ověřená technologie  

Hleg - výsledky promítnuté do právních předpisů a norem   

Hneleg - výsledky promítnuté do směrnic a předpisů nelegislativní povahy 

závazných v rámci kompetence příslušného poskytovatele 

 

E - uspořádání výstavy - specifický výsledek programu NAKI II 5 

Vedlejší výsledky 

A - audiovizuální tvorba, elektronické dokumenty  

B - odborná kniha (včetně kritických katalogů k výstavám) 10 

C - kapitola v odborné knize  

D - článek ve sborníku (z konference)  

J - recenzovaný odborný článek 58 

M - uspořádání konference 2 

W - uspořádání workshopu 12 

 

se ruší a nahrazuje textem: 
 

Nové znění: 

 

předpokládané výsledky projektu počet 

Hlavní výsledky 

Fuzit - užitný vzor  

Fprum - průmyslový vzor  

Gprot – prototyp  

Gfunk - funkční vzorek  

NmetS - certifikovaná metodika schválená příslušným orgánem státní správy, do 

jehož  kompetence daná problematika spadá 

22 

Npam - památkový postup  

Nmap - specializovaná mapa s odborným obsahem 5 

P – patent  

- "evropský“ patent (EPO), patent USA (USPTO) a Japonska  

- český nebo národní patent (s výjimkou patentu USA a Japonska), který je 

využíván na základě platné licenční smlouvy 

 

- ostatní patenty Český nebo jiný národní patent udělený, doposud nevyužívaný 

nebo využívaný vlastníkem patentu 

 

R – software  



  
v 

 

předpokládané výsledky projektu počet 

Zpolop - poloprovoz   

Ztech - ověřená technologie  

Hleg - výsledky promítnuté do právních předpisů a norem   

Hneleg - výsledky promítnuté do směrnic a předpisů nelegislativní povahy 

závazných v rámci kompetence příslušného poskytovatele 

 

Ekrit - uspořádání výstavy s kritickým katalogem - specifický výsledek programu 

NAKI II 

5 

Vedlejší výsledky 

A - audiovizuální tvorba, elektronické dokumenty  

B - odborná kniha (včetně kritických katalogů k výstavám) 10 

C - kapitola v odborné knize  

D - článek ve sborníku (z konference)  

J - recenzovaný odborný článek 58 

M - uspořádání konference 2 

W - uspořádání workshopu 12 

 

Zdůvodnění: 
V souvislosti s usnesením vlády č. 837 ze dne 29.11.2017, které nově definuje výsledky typu 

Nmet a E, dochází k upřesnění specifikace těchto výstupů na NmetS a Ekrit. 

U výstupu „Metodika k otázkám spojeným s vedením správního řízení o vyhoštění a současně 

trestního řízení pro jeden skutek“ došlo k zániku požadavku na jeho zpracování, přičemž 

namísto této metodiky podá Ministerstvo vnitra ČR výhledově dle aktuální situace požadavek 

na zpracování jiné potřebné problematiky. Tímto dodatkem tak dochází ke snížení počtu 

výstupů NmetS z původně plánovaných 23 na 22. 

 

Čl. VI. 

 

Přehled změn v příloze č. 2 smlouvy – Rozpočet projektu:  

 A - Osobní náklady – Univerzita Karlova pro roky řešení 2018 – 2021 

 A - Osobní náklady – Slezská univerzita v Opavě pro roky řešení 2018 - 2021 

 

 

Změny v položkách Univerzita Karlova:  

- A1 - Mzdy a platy jednotlivých zaměstnanců bez zákonných odvodů pro roky řešení 

2018 – 2021 
 

Zdůvodnění: 
Řádek A1: 

U řešitelů Prof. JUDr. Jana Kuklíka, DrSc. a JUDr. Petry Skřejpkové, Ph.D. dochází k úpravě 

specifikace předmětu činnosti z důvodu administrativní chyby. 

Řešitel JUDr. Mgr. Michal Urban, Ph.D. se bude podílet na řešení projektu z osobních důvodů 

až od 1. srpna 2019. Pracovní náplň řešitele po dobu jeho nepřítomnosti převezme Mgr. Petra 

Hodysová, která se věnuje zvyšování právní gramotnosti znevýhodněných a 

marginalizovaných skupin obyvatelstva, v minulosti pracovala jako koordinátorka vzdělávání 

k lidským právům. 



Prof. ThDr. Jan B. Lášek nemohl z nepředpokládaných osobních důvodů nastoupit od počátku 

řešení projektu a na projektu se nebude moci podílet až do jeho ukončení v roce 2021. Jako 

adekvátní náhradní pracovník nastupuje na jeho pozici po celou dobu řešení projektu PhDr. 

Monika Nová, Ph.D., která se intenzivně zabývá problematikou menšin v ČR i v zahraničí. 

 

Změny v položkách Slezská univerzita v Opavě:  

- A1 - Mzdy a platy jednotlivých zaměstnanců bez zákonných odvodů pro roky řešení 

2018 – 2021 

- A2 - Ostatní osobní náklady (DPP, DPČ) bez zákonných odvodů pro rok řešení 2018 

 

Zdůvodnění: 
Řádek A1: 

Mgr. et Mgr. Kateřina Tvrdá, Ph.D. nemohla zahájit řešení projektu z důvodu ukončení 

pracovního poměru u Slezské univerzity v Opavě a na projektu se tak nebude podílet až do 

jeho ukončení v roce 2021. Její pracovní náplň přebírá po celou dobu řešení projektu PhDr. 

Dušan Janák, Ph.D., který má bohaté zkušenosti s kvalitativními i kvantitativními výzkumy v 

rámci šesti různých grantových, resortních i regionálních projektů. 

Mgr. Lukáš Vomlela, Ph.D. nenastoupil do projektu z důvodu ukončení pracovního poměru u 

Slezské univerzity v Opavě. Jeho pracovní náplň se rozděluje mezi stávající řešitele, a to prof. 

PhDr. Dušana Janáka, Ph.D. (část úvazku 0,12) a Mgr. Lubomíra Hlavienku, Ph.D (část 

úvazku 0,06). 

Mgr. Petr Hušek, Ph.D. nenastoupil do projektu z důvodu ukončení pracovního poměru u 

Slezské univerzity v Opavě. Jeho pracovní náplň převezme Mgr. Lubomír Hlavienka, Ph.D., 

kterému se tak celkově i s převzetím části úvazku po Mgr. Lukášovi Vomlelovi, Ph.D. 

navyšuje úvazek na 0,34. 

Ing. Eva Theuerová nemohla z osobních důvodů nastoupit od počátku řešení projektu a na 

projektu se nebude moci podílet až do jeho ukončení v roce 2021. Její pracovní náplň 

převezme v plné výši Jana Tamfalová. 

Ing. Iveta Šupíková se od počátku řešení projektu až do jeho ukončení nebude podílet 

v agendě asistentky projektu, a to z důvodu nástupu na mateřskou a následně rodičovskou 

dovolenou. Její pracovní náplň převezme v plné výši Jana Tamfalová, která tak bude 

vykonávat sloučenou pozici ekonomky a asistentky. 

Řádek A2: 

V návaznosti na výše uvedené změny není nutné v roce 2018 zapojení sociologa v rozsahu 

150 hodin, ale pouze z jedné třetiny, tj. 50 hodin. Naopak je nutné rozšířit výzkum slovenské 

a polské menšiny s využitím zahraničních odborníků -  kolegy dr. Lukasze Grzesiczaka  z 

Pedagogické univerzity v Krakově a doc. Soni Gabzdilové ze Slovenska, přičemž každý 

z pracovníků bude mít rozsah pracovních činností ve výši 50 hodin. 

 

 

Čl. VII. 

 

Příloha: Změnové tabulky rozpočtu projektu na roky 2018 - 2021 

Pověření ředitelky OVV podpisovou pravomocí k písemnostem MK v oblasti  podpory 

výzkumu a vývoje 

 

 



    

  

ČL. VIII. 

kerá další ustanovení smlouvy zůstávají v platnosti beze změn. 

ČI. IX. 

Tento dodatek ke smlouvč je totožný s Dodatkem č. 2 smlouvy 64/2018 OVV ze dne 
11. 10. 2018. Je vyhotoven v pěti stejnopisech, z nichž každý má platnost originálu. 
Vzhledem k tomu, že došlo administrativním pochybením na straně poskytovatele k marnému 
uplynutí doby, kdy měl být Dodatek č. 2 smlouvy č. 64/2018/OVV uveřejněn dle zákona č. 
340/2015 Sb., o registru smluv, nezbývá než dle vůle všech stran smlouvy tento uzavřít 
znovu, neboť Dodatek č. 2 smlouvy ze dne 11. 10. 2018 neuveřejněním v zákonné době tří 
měsíců po podpisu posledního ze smluvních stran je ve smyslu ustanovení $ 7 odst. 1 zákona 
č. 340/2015 Sb., o registru smluv zrušen. Poskytovatel a příjemce obdrží po jednom 
stejnopisu. Dodatek smlouvy nabývá platnosti dnem podpisu poslední ze smluvních stran, 
účinnosti dnem vložení do Registru smluv dle zákona č. 340/2015 Sb., o zvláštních 
podmínkách účinnosti některých smluv a o registru smluv (zákon o registru smluv). Vložení 
dodatku ke smlouvě do registru smluv zajistí v zákonem stanovené Ihútč poskytovatel 
podpory. 

VPraze — dne 26.9. 2019 V eee dne 4, 9, — 2019     
    

poskytovatel 

    

Ústav pro soudobé děj
Akademie věd České republiky, 
Vlašská 9/355, 118 00 Pra
IČ: 68378114 

v Boze dne 2.9.29. 

V Úhrn“ dne 54 2019   
V (jen dne (dans 

příjemce    


